
Alt er språk
– språk er alt

avisa

Kultur i sparetider

– Odda har gitt mykje 
til litteraturen, seier 
forfattar Marit Eikemo. 
No vil ho gi noko at-
tende. 

• Sjå s. 12 - 13
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Gratis kurs

LNK vurderer no å tilby gratis språkkurs til medlemskom-
munane. 
					     S. 5 

Menyval på nynorsk

Erlend Bakke ynskjer at også menyval på statlege nettsider 
blir å finne på nynorsk. 
					      S. 6 

Ikkje modne nok

Fersk kartlegging viser at tre av fire meiner 16-åringar ikkje 
er modne nok til å røyste ved val. 
					     S. 11

Kommunalpolitikk treng ikkje 
vera eit langt gjesp. 

les Helen Frøyseth på 
kommentarplass s.2
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Kommunalminister Liv 
Signe Navarsete (Sp) 
har reist landet rundt 
for å diskutere makt og 
motmakt. Det har skapt 
debatt. 

• Sjå s. 8 - 10

Motmakt

Kulturgründer Svein Arild Vatsø (biletet) mei-
ner kulturnæringane kan gi auka vekst i Bre-
manger. – Her må me sjølve skape det som 
skal skje, og i kjølvatnet av Terra-saka er det 
ekstra viktig at me får til positive kulturar-
rangement, meiner han. Terra-skandalen har 

også ført til at kystkommunen Bremanger i 
åra framover må spare meir enn dei er vande 
med. Ordførar Kåre Olav Svarstad (Ap) er 
likevel oppteken av å halde ved lag eit godt 
tenestenivå. 

				    • Side 18 – 20

np@norsk-plan.no, 52 79 04 84

Norsk Plan kan:

Sjå full utlysingstekst på www.norsk-plan.no
• nettsider
• aviser og magasin
• pressearbeid
• grafisk profil 
• logo
• annonser
• brosjyrar
• reklamemateriell

Me søker grafisk medarbeidar

Norsk Plan - kommunikasjonsbedrifta i Ryfylke
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Foto: David Zadig
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Alt er språk
– språk er alt

avisa
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– Statsråden vel sjølv 
målform. Det viktigaste 
språkrådet me kan gi, er 
å bidra til at bodskapen 
blir tydeleg, og at infor-
masjonen blir presen-
tert på ein lettfatteleg 
måte, seier statssekretær 
i Kulturdepartementet, 
Lubna Jaffery Fjell. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

Ein runde LNK-avisa har utført blant po-
litiske rådgjevarar og statssekretærar for 
å kartleggje kor mykje dei kan påverke 
språkpolitiske spørsmål og språket i de-
partementet, viser at Fjell ikkje er åleine 
om å meine dette. 

– Når det gjeld allment informasjonstil-
fang, seier regelverket at det skal varierast 
slik at det blir minst 25 prosent av kvar 
målform over tid. Til dagleg er det em-
betsverket i det enkelte departementet 
som følgjer opp dette, gjennom kor-
respondanse med private og offentlege 
aktørar i samsvar med dei reglane som 
gjeld. Samstundes har me som politikarar 
også eit ansvar for å sjå til at dette blir 
følgt opp, seier Lubna Jaffery Fjell. 

Sjølv er ho frå Bergen, utdanna statsvi-
tar og skriv bokmål. 

– Kor mykje makt har eigentleg politiske 
rådgivarar?

– Me er med og førebur saker for stats-
råden og kan på den måten bidra til å leggje 
premissa for debatten, men det er stats-
råden og regjeringa i fellesskap som tar 
dei endelege avgjerdene, slår ho fast. Fjell 
gjer merksam på at Kulturdepartementet 
har det overordna språkpolitiske ansvaret, 
men at språkmeldinga frå 2008 slår fast at 
alle departement også må ta språkpolitiske 
omsyn med i vurderingane når dei utfor-
mer og gjennomfører eigen sektorpolitikk. 

– Det overordna målet for denne po-
litikken er å sikra det norske språket sin 
posisjon som eit fullverdig og samfunns-
berande språk i Noreg. Dette omfattar 
også arbeidet med å styrkje det nynorske 
språket og den nynorske skriftkulturen, 
meiner ho. 

Gir ministeren råd

Statssekretær ved Statsministerens kon-
tor, Mina Gerhardsen, meiner også den 
viktigaste språkjobben hennar er å hjelpe 
statsministeren til å bli tydeleg. 

– Eg er oppteken av å bidra til at stats-
ministeren snakkar på ein måte som får 
fram tankane og bodskapen hans på ein 
pedagogisk og tydeleg måte, seier ho. 

Også ho konstaterer at rådgivarane er 
nær makta og kan påverke gjennom saks-
førebuingar, men at det er statsministeren 
som tek dei endelege beslutningane. 

– Den viktigaste språksaka no er å ta 
vare på det norske språket slik at me kan 

tilpasse det til tida som er no, i staden 
for å få stadig fleire erstatningsord frå 
andre språk. 

Med seg som statssekretærar ved 
Statsministerens kontor har Gerhardsen 
mellom anna Dagfinn Sundsbø, Snorre 
Wikstrøm og Lotte Grepp Knutsen. 
Alle framhevar at det viktigaste er å 
bidra til eit enkelt og forståeleg språk i 
departementet.

Sundsbø understrekar at språkråd ikkje 
er ein del av dei daglege arbeidsoppgåvene, 
men han meiner det er viktig å sikre dei to 
skriftspråka og halde fast på det språklege 
mangfaldet som dialektane gir. 

– Statsråden sitt språkval er avgjerande. 
Til dømes kjem alle regjeringsnotat frå 
dei to statsrådane som nyttar nynorsk, på 
nynorsk, seier han.  

Skal på kurs

Pål Julius Skogholt er statssekretær i 
Nærings- og handelsdepartementet. Han 

kjem frå Lofoten og skriv sjølv nynorsk. 
Sjølv om heller ikkje han gir direkte 
språkråd til ministeren, har han ei meining 
om kva som er den viktigaste språksaka 
framover. 

– Det er mange, men det aller viktigaste 
er å utvide bruken av nynorsk på nettet. Eg 
trur Wikipedia på nynorsk er eit sentralt 
verkemiddel. Eg trur også gode program 
for omsetjing mellom bokmål og nynorsk, 
engelsk og nynorsk er viktig. Den dagen 
Apertium og Google Oversetter fungerer 
godt, vil dette vere med på å breie ut 
bruken av nynorsk, seier han og viser til at 
det ofte er kva som er praktisk og enklast, 
som avgjer språkbruken i departementet. 

Til liks med dei andre skildrar Anja 
Kristin Salte Hjelseth, politisk rådgjevar i 
Kommunal- og regionaldepartementet, at 
jobben hennar når det gjeld språk, i stor 
grad er å gi råd om korleis bodskapen bør 
presenterast og bli tydeleg og forståeleg. 

– I Kommunal- og regionaldeparte-
mentet har me ein statsråd som bruker 
nynorsk som hovudmål, og dermed blir 
det som ho er avsendar for, skrive på 
nynorsk. Men mange av dei tilsette er bok-
målsbrukarar, og då skriv dei i hovudsak 
på bokmål. Eg må vedgå at for meg som 
skriv bokmål og ikkje har hatt nynorsk 
sidan vidaregåande, er det ei utfordring å 
friske opp att nynorsken, men eg skal snart 
på eit heildagskurs, og eg har funne mange 
gode sider med øvingar på Språkrådet sine 
heimesider, fortel ho. 

Også statssekretær Lisbet Rugtvedt 
i Kunnskapsdepartementet og politisk 
rådgivar i Olje- og energidepartementet, 
Ivar Vigdenes, meiner det viktigaste er å gi 
gode språkråd til ministeren slik at språket 
blir enkelt og lett forståeleg. 

– Departementet er opptatt av å følgje 
lova, uavhengig av kven som er her som 
politisk tilsette, men det er klart at slike 
ting som avisinnlegg, talar og så vidare blir 
prega av språket som blir brukt av oss, slår 
Rugtvedt fast.
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Kunsten å lytta til ungdomen

Leiar

Alt er språk
– språk er alt

avisa

Helen Frøyseth
Prosjektmedarbeidar i Ung & 
engasjert Landslaget for loka-
laviser (LLA)
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Per Arne Michelsen 
ved Høgskulen i 
Bergen reagerer på at 
Kunnskapsdepartementet 
no går inn for å gi studen-
tar med dysleksi fritak for 
sidemålsundervisning på 
allmennlærarutdanninga.  

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

Likestillingsombodet meiner dagens ord-
ning er diskriminerande for studentar 
med dysleksi og la difor saka fram for 
Kunnskapsdepartementet. I eit svarbrev 
legg Kunnskapsdepartementet vekt 
på at ein no vil opne opp for fritak frå 
sidemålsundervisninga. 

– Under behandlinga vår av saka vende 
vi oss til Kunnskapsdepartementet, som 
sa seg samd i synet vårt, og som no vil 
arbeida for å endra forskrifta, uttalte like-
stillings- og diskrimineringsombod Sunniva 
Ørstavik tidlegare i vår til NPK.

Bakgrunnen for saka er ein allmenn-
lærarstudent som tidlegare fekk fritak frå 
prøving i sidemål i vidaregåande skule på 
grunn av dysleksi, men som ikkje har fått 
fritak frå å skrive både nynorsk og bokmål 
til eksamen i allmennlærarutdanninga ved 
Høgskolen i Sør-Trøndelag. Noko depar-
tementet meiner er diskriminering. 

Ikkje urimelege krav

Dette reagerer seksjonsleiar i norsk ved 
Høgskolen i Bergen, Per Arne Michelsen, 
sterkt på. Han har difor skrive eit notat om 
saka, som seinare er blitt drøfta i Forum 
for nynorsk i opplæringa. 

– Gjennom heile brevet skriv depar-
tementet om fritak frå sidemål. Det er 
ingenting som heiter sidemål i høgare 
utdanning. Det er mildt sagt bekymrings-
verdig at Kunnskapsdepartementet kan 
sende frå seg brev som avdekkjer at 
departementet ikkje kan halde orden på 
grunnleggjande språklege og språkpolitiske 
omgrep, og manglar elementær kunnskap 
om språksituasjonen i utdanningssektoren, 
skriv Michelsen. 

Han legg vekt på at ein i høgare utdan-
ning ikkje bruker omgrepet sidemål, men 
derimot bokmål og nynorsk. Michelsen vi-
ser også til at det i forskrifta til rammeplan 
for grunnskuleopplæringa blir forventa at 
kandidaten meistrar norsk munnleg og 
skriftleg i både bokmål og nynorsk, og at 
ein kan bruke språket på ein kvalifisert 
måte i profesjonssamanheng. 

– Dette er ikkje urimelege krav. Likevel 
slår departementet med sjølvsikker 
ignoranse fast at det ikkje finst faglege 
grunnar for å nekte dyslektikarane fritak 
frå språkkrava. Til det kan ein svare: ein 
ferdigutdanna lærar må ha kvalifikasjonar 
som gjer at ho kan jobbe kor som helst 
i landet, i nynorskkommunar så vel som i 
bokmålskommunar, seier Michelsen. 

– Dei språklege krava som vert stilte 
til lærarstudentane, skal mellom anna 
sørgje for at elevar kan få opplæring på 
den målforma dei har krav på, slår han fast. 

– Umogleg

Ørstavik understreka i intervjuet med 
NPK at ho visste om fleire som ikkje 

hadde fått vitnemål etter å ha fullført 
allmennlærarutdanninga, fordi dei ikkje 
greidde prøva i sidemål, og at ho difor 
håpa departementet fekk endringa på 
plass raskt. 

Grunnen til at lærarstudentar med 
dysleksi vanskeleg kan få fritak frå kravet 
om å kunne meistre norsk skriftleg godt, 
er at studentar med godkjent allmenn-
lærarutdanning får kompetanse til å lære 
elevar frå og med første klasse å lese og 
skrive, både elevar som skal ha opplæring 
på bokmål, og elevar som skal ha opplæ-
ring på nynorsk. Det er umogleg å gå på 
akkord med desse kriteria utan at elevane 
sine grunnleggjande rettar til å få opplæ-
ring på eige språk blir sett i fare, skriv Per 
Arne Michelsen. 

Styreleiar i LNK, Jan Magne Dahle, 
seier seg samd med Michelsen og meiner 
eit fritak kan føre til at store elevgrupper 
blir diskriminerte.

– Eg meiner Per Arne Michelsen har 
heilt rett i det han peikar på. Her er det 
elevgruppene som må kome først, slår 
han fast. 

Reagerer på fritak

Gir råd om enkelt språk

Godt språk: Statssekretær i Kulturdepartementet, Lubna Jaffery Fjell (t.v. Foto: 
Magnus Ridola), og statssekretær Lisbet Rugtvedt (Foto: Bjørn Sigurdsøn, Scanpix) i 

Kunnskapsdepartementet er samde om at det viktigaste språkrådet dei kan gi Kultur-
ministeren og Kunnskapsministeren, er å skrive eit enkelt og lett forståeleg språk. 

Når statsminister Jens Stoltenberg held tale, 
får han ikkje lov til å bruka verken frama-
dord eller forkortningar. Språket skal vera 

enkelt og lett tilgjengeleg. Alle skal skjøna kva 
Jens snakkar om.

Men når ein kommune som til dømes Tysnes skal 
informere på eigne nettsider om at arealdelen av 
kommuneplanen skal fornyast (eller rullerast som 
det heiter på politikarspråket), vert det gjort med 
følgjande innleiande ord:

 «Med heimel i plan- og bygningslova §§ 11-12 og 
11-13 vedtok Tysnes formannskap i møte den 16. 
mars d.å. å starta opp arbeid med rullering av 
arealdelen i kommuneplanen, og å senda fram-
legg til planprogram på høyring og å leggja det ut 
til offentleg ettersyn».

 Til slutt vert det ramsa opp kva tid dei ulike 
bygdemøtene skal haldast, men det står ingenting 
om at folk er velkomne til å koma med innspel og 
ynskje på desse møta.

Fornying av arealplanen i ein kommune handlar 
om framtida til den komande generasjonen. Kvar 
kan ein som i dag er 14 år i framtida byggja seg 
hus, kvar kan han eller ho byggja naust og få seg 
båtplass, og kvar kan dagens 14-åringar etablera 
nye arbeidsplassar? Dette er noko som dei unge 
utan tvil hadde hatt sterke meiningar om, dersom 
dei berre hadde blitt spurde. 

Det handlar om kommunikasjon. Det hand-
lar om å snakka dei unge sitt språk. Det 
handlar om å nå ut til dei unge der dei er. 

På Tysnes kommune sine nettsider burde det stått:

Kvar vil du byggja deg hus og naust på Tysnes når 
du vert vaksen? Kom til bygdemøtet og fortel oss 
dette. Vi spanderer pizza og brus. 

Dersom kommunen hadde vore på Facebook, 
skulle det sjølvsagt stått det same der, men ei 
undersøking gjort av KS (Kommunesektorens 
interesse- og arbeidsgiverorganisasjon) viser at 
berre 56 av 430 kommunar brukar Facebook 
for å koma i kontakt med innbyggjarane. Som 
Øyvind Solstad i NRKbeta sa under Mot til å 
meina-konferansen i Stavanger den 6. og 7. mai: 
«Det er på Facebook folk er, og viss politikarane 
ikkje vil vera der, veit eg ikkje kva dei vil driva 
politikk for». På same konferansen fortalde stu-
dent og medlem i sentralstyret til Norsk Målung-
dom,  Jostein Avdem Fretland om si undersøking 
av det politiske språket i kommunale sakspapir. 
Konklusjonen var soleklar: språket er alt for 
vanskeleg, og kommunane bør koma seg på 
Facebook og tenkja meir som ei avis for å nå ut 

til ungdomen.

Når kommunale papir er eit stammespråk 
for dei spesielt interesserte, er det lokalavi-
sene sin jobb å formidla politikken på ein 

så enkel måte som mogleg.  

Landslaget for lokalaviser (LLA) er ein interes-
seorganisasjon for 110 lokalaviser. LLA sitt Ung & 
engasjert-arbeid har som mål å auka valdeltakinga 
og samfunnsengasjementet til ungdom mellom 
15 og 25 år. Eit godt døme på lokalavisene sitt 
samfunnsengasjement, er historien om avisa OPP 
som skulle dekkja eit folkemøte om framtida til 
Oppdal. På møtet oppdaga journalisten at det ik-
kje hadde møtt fram ein einaste person under 40 
år. Avisa oppsøkte då tre lokale skular for å høyre 
dei unge sine ynskje og meiningar om bygda si 
framtid. Overskrifta «Slik er de unges drømme-
Oppdal» over heile framsida dagen etter, kom 
med klar tale til politikarane: dei unge stemmene 
i lokalsamfunnet må bli høyrde. Dersom kommu-
nen ikkje gjer jobben sin, vil lokalavisa gjera det.

Kommunalpolitikk treng ikkje vera eit langt gjesp. 
Lokalavisene kan som avisa OPP med enkle grep 
bidra til å gjera lokalpolitikk til gøy lesnad, både 
for ungdomen og pensjonisten. I Tysnes kommu-
ne er bygdemøta avslutta. Utan at ungdomen har 
blitt lytta til. Men det er framleis ikkje for seint. 
Hansken er kasta.

Det handlar om kommunika-
sjon. Det handlar om å snakka 
dei unge sitt språk. 

Makt og 
motmakt
Kommunal- og regionalminister Liv Signe Na-
varsete (Sp) har brukt våren til å reise rundt for 
å snakke om maktkonsentrasjon og motmakt. 
Då møteserien kom til operabygget i Bjørvika, 
fatta til og med rikspressa interesse for saka, og 
då var det gjort. Debatten segla opp som ein 
Oslo-mot-resten-debatt, og Navarsete fekk er-
kjenne at det ligg mykje kjensler i eit ordskifte 
om makt. 

Men kva handlar eigentleg dette om? Kom-
mentator og skribent Audhild Gregoriusdotter 
Rotevatn seier til LNK-avisa at det handlar om 
demokrati. Og det har ho truleg rett i. Diskusjo-
nen om kor makta bør liggje, og kor den ligg 
i dag, handlar nemleg om kven som blir høyrt 
og sett i samfunnet vårt. Skal ein oppnå utvik-
ling og mangfald i det demokratiske samfunnet, 
må ein også fordele makt. Ikkje berre til ulike 
grupper, men også geografisk. All makt kan ik-
kje liggje rundt Oslofjorden. 

Det betyr at næringslivet, media og dei tunge 
samfunnsaktørane ikkje alle kan ha adresse 
Oslo. Klarer me å skape ei maktfordeling innan 
dei viktigaste samfunnsområda, vil ein òg 
truleg få til ein større vekst i dei andre byregio-
nane i landet. Og det treng me. Men det betyr 
at nokon må ofre noko. 

Fleire i hovudstaden har tatt debatten som 
kritikk og meiner Navarsete er i mot Oslo. Det 
blir for enkelt. Me er tente med eit senter og 
ein sterk hovudstad, men det skal ikkje stå i 
motsetnad til det å ta i bruk heile landet. Truleg 
kan ein få til begge deler. Og truleg er det nett 
det Liv Signe Navarsete prøver på. 

Så kan ein spørje seg om debatten kanskje 
burde ha blitt lagt opp på ein annan måte for 
å unngå at det vart ein debatt mellom Oslo og 
resten av landet. Kommunalministeren skal li-
kevel ha ros for å setje søkjelyset på utfordringa 
og for å våge å stille spørsmålet. 
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Styret i LNK arbeider i desse dagar 
med ei spesiell og prinsipielt viktig 
sak: Skal organisasjonen tilby alle 
medlemene gratis kurs i saksbe-
handling på nynorsk? Bakgrunnen 
for saka er at fleire og fleire med-
lemskommunar opnar for at med-
arbeidarar med svake norskkunn-
skapar får høve til å skriva bokmål i 
intern saksbehandling. 

I sist utgåve av LNK-avisa kom det 
fram at Nord-Fron kommune alt 
har innført ei slik ordning, og dei 

siste vekene har også Hjelmeland 
kommune signalisert at dei kan sjå 
føre seg noko liknande. Her er det 
òg store mørketal. I ei undersøking 
som LNK og Nynorsk kultursen-
trum gjennomførte i 2006, kom det 
fram at svært mange kommunar 
har personar eller faggrupper (t.d. 
legar) som i praksis har fått fritak 
frå kommunen sin offisielle språk-
politikk – lenge. Det blir ofte vist til 
at dei personlege unnataka er gjort 
av di kandidatane rett og slett ikkje 
kan språket godt nok til å uttrykkja 
seg skriftleg, og for å få eit betre 
rekrutteringspotensiale. Dette vert 
eit irritasjonsmoment for rådmenn 
og andre som sit med ansvar for kva 
kommunen sender frå seg, og som 

ofte må bruka tid 
på å retta opp 
feila.

Dette er ei ut-
vikling som over 
tid kan truga 
heile ordninga 
med målvedtak 
i kommunane. 
Slike individuelle 
eller kollektive 
dispensasjonar er 
sjølvsagt minste 
motstands veg 
for kommunane 
og såleis lette å 
gå inn for. I dei 

fleste kommunane som har sær-
ordningar, er dei oftast stillteiande 
aksepterte av rådmannen; berre sjel-
dan vert slike saker drøfta politisk.

LNK må sjølvsagt ha ei medviten 
haldning til utviklinga. Orga-
nisasjonen har i mange år hatt 

eit tilbod til medlemene om kjøp av 
nynorskkurset På saklista – som er 
spesielt lagt til rette for nynorskbru-
kande saksbehandlarar i kommunar 
og stat. LNK har gode kurshaldarar 
og får svært gode tilbakemeldingar 
på dei kursa som vert haldne. Men 
sjølv om kursa vert selde til kostpris, 
er det alt for få kommunar og fyl-
keskommunar som gjer seg nytte av 
dei. Dei er for dyre, er eit argument 
me møter. Ja, det er dyrt å halda 
kurs, men det er jammen dyrt å 
halda seg med dårlege sakspapir òg.

Ei meir offensiv line kan derfor 
vera å tilby medlemene våre gratis 
språkkurs. Litt avhengig av ambi-
sjonsnivået styret vel å leggja seg på 
– og responsen frå medlemene –, vil 
dette verta ei dramatisk omlegging 
av arbeidsoppgåver og ressursbruk 
i LNK. 

Eitt kurs per medlemskommune 
kvart år har ein prislapp på 3 mil-
lionar, og med dagens økonomi er 
dette ikkje realistisk for LNK. Men så 
kan ein spørja seg kven fakturaen 
eigentleg bør rettast til? Bakgrun-
nen for at det no ser ut til å vera 
nødvendig å setja i gang ei storstilt 
vaksenopplæring i det offentlege 
Noreg, er at fagansvarlege etatar og 
politiske styremakter stillteiande har 
akseptert ei norskopplæring som rett 
og slett har vore for dårleg – i tiår 
etter tiår. Det er trass alt eit statleg 
ansvar at nyutdanna frå universitet 
og høgskular ofte ikkje beherskar 
norskfaget godt nok til at dei kan 
bruka språket sitt i arbeidssaman-
heng.

Det skal nok meir til enn eit 
todagars kurs i nynorsk 
saksbehandling for å kom-

pensera ein lang skulegang med 
utilfredsstillande norskopplæring. 
Men det skal kanskje ikkje meir til 
for å gjera kandidatane til meir med-
vitne og motiverte språkbrukarar. 
For to år sidan kom språkmeldinga 
Mål og meining, der det for første 
gong vart lagt opp til ein heilskapleg 
norsk språkpolitikk. Kanskje denne 
saka kan vera med på å visa oss 
korleis dei gode orda kan gjerast om 
til handling?

Satsar på 
forsking
212,4 millionar kroner er 
no fordelte til regionale 
forskingsfond over heile 
landet.

Toyni Tobekk

toyni@norsk-plan.no

L ande t  h a r 
blitt delt inn i 
7 fondsregio-
nar som kvar 
for  seg  har 
fått ansvar for 
å fordele løy-
vingane sine til 
forskings- og 
utviklingspro-
sjekt som er 
starta av of-
fen t l ege  og 
private verk-
s e m d e r  o g 
forskingsmiljø. 

M i d l a  e r 
fordelte slik at 
Region Nord-Noreg får 30,9 millionar, 
Midt-Noreg får 24,1 millionar, Innlandet 
får 14,9 millionar, Oslo og Akershus 
får 27,3 millionar, Oslofjorden 32,7 
millionar, Agder får 13,2 millionar og 
Vestlandet får 29,7 millionar kroner. 
Forskings- og høgare utdanningsmi-
nister Tora Aasland reknar med at dei 
første utlysingane kjem før sommaren.

– Dei regionale fonda skal supplere 
dei nasjonale FoU-verkemidla og styrkje 
samspelet mellom næringsliv, høgskular, 
universitet og regionane, seier statsråd 
Aasland i ei pressemelding. 

– Målet mitt er større variasjon i 
forskinga, seier forskingsministeren.  

Forskingsfonda er ei ny satsing i 
regi av Kunnskapsdepartementet og 
har som føremål å styrke forsking for 
regional innovasjon og utvikling og drive 
langsiktig kompetansebygging innafor 
forskingsmiljøa. 

Landssamanslutninga 

av nynorskkommunar (LNK)

•

P.B 7044

St. Olavs plass

0130 Oslo

•

www.lnk.no

•

post@lnk.no

•

Dagleg leiar: 

Vidar Høviskeland

•

Styret: 

Jan Magne Dahle, leiar

Astrid Myran Aarvik, nestleiar

Solfrid Borge

Laura Seltveit

Rune Øygard

Varamedlemer:

Nils R. Sandal

Velaug Veum

Bjørn Fredrik Nome

•

LNK arbeider for å skape positive haldningar til 
nynorsk språk og kultur og for at kommunane og 
styresmaktene tek desse sakene opp gjennom sine 

planverk.

LNK tek på seg å vere talerøyr for medlemene 
og spreie informasjon som styrkjer dialektane, 
nynorsk skriftspråk og dei kulturtradisjonane 

dette står for.

•

LNK samarbeider med: 
Bladet Sunnhordland

KLP forsikring
Hotell Bondeheimen

Fagforbundet
Kommunalbanken

Vidar Høviskeland

Dagleg leiar i LNK

Høviske ord

Språkkurs i kommunane 
– kven bør ta rekninga?

LNK har gode kurshal-
darar og får svært gode 
tilbakemeldingar på dei 
kursa som vert haldne.

Reisemålsorganisasjon 
opplever at tilbydarane av 
nettløysingar for reiselivet 
ikkje vil leggje til rette for 
nynorskbrukarar. 

Toyni Tobekk

toyni@norsk-plan.no

– Våre tilsette blir oppmoda om å bruke 
bokmål i staden for nynorsk, seier dagleg 
leiar for Reisemål Ryfylke, Hanne Sundbø 
til LNK.no.

Kjernen i saka er ei felles nettsatsing 
som Fjord Norge tilbyr organisasjonane 
sine. Her får organisasjonane kvar si ein-
sarta nettside som dei sidan skreddarsyr 
etter sitt behov. Ein vesentleg del av 
denne nettløysinga er ein database levert 
av selskapet TellUs, og denne databasen 
finst i dag berre på bokmål. Dette gjer at 
ein del av nettsida blir på bokmål sjølv om 
reisemålsorganisasjonane bruker nynorsk 
i all tekst dei sjølve kan påverke.

– Fortvilande

– Vi har vore på opplæring hjå TellUs, og 
tilbakemeldingane derfrå er at det er be-
tre for oss å bruke bokmål enn å krevje 
nynorsk. Eitt av argumenta er at bokmål 
gir sidene våre fleire treff i Google.

Sundbø synest det er fortvilande å vere 
ein bevisst nynorskbrukar på sine nettsi-
der, når ei sak skrive på nynorsk blir omgitt 
av bokmålsord som ligg fast i ein database 
som organisasjonane ikkje kan påverke 
sjølve. Ho er kritisk til TellUs fordi dei ikkje 
respekterer nynorskbrukarane sine krav 
til ein gjennomgåande nynorsk nettstad. 
Men å skifte leverandørar er heller ikkje 
aktuelt, så lenge TellUs er einetilbydar av 
desse databasane i Noreg.

– Det er mange nynorskbrukande rei-
semålsorganisasjonar på Vestlandet som 
no blir tvungne til å bruke bokmål og ny-
norsk om ein annan, seier Hanne Sundbø.

– Vi tilbyr databasen for reiselivet på 
ti språk, og eitt av dei er norsk, seier 
storkundekonsulent i TellUs, Randi Ranset. 
Databasen består av 20 000 ord og vil vere 
svært dyr å omsetje, seier ho.

Lovar endring

– Viss nokon ønskjer å få databasen om-
sett til nynorsk, så er det sjølvsagt teknisk 
muleg. Men då må nokon ta initiativet og 
sjølve ta kostnaden med det, seier Ranset. 
TellUs meiner dei har dekka behovet i 
den norske marknaden med det tilbodet 
dei har i dag, og har ingen planar om å ta 
initiativ til ein database på nynorsk.

Ranset avviser at dei oppmodar ny-
norskbrukarane om å gå vekk frå nynorsk. 

Men dei opplyser sine kundar om at 
Google ikkje greier å tolke ord på nynorsk 
og bokmål likt, slik at til dømes eit søk på 
"Prekestolen" ikkje vil få treff i artiklar med 
"Preikestolen".

Informasjonssjef Bjørn Tore Lysnes i 
Fjord Norge lovar no endringar og seier 
dei reknar med å kunne tilby sine brukarar 
eit betre tilbod til sommaren.

– Av reint praktiske grunnar er vi i 
dag ikkje i stand til å ha system med full 
språkversjon for både nynorsk og bokmål, 
men det vi kan gjere, er å lage tilpassingar 
som gjer at sluttbrukaren likevel opplever 
at nettsida gjennomgåande er på nynorsk, 
så sant alt innhaldet er produsert på ny-
norsk, seier Bjørn Tore Lysnes. Han minner 
om at dagens portal er i det som kallast 
ein betaversjon, altså ein versjon som er 
under utvikling.

– Vi har ei lang liste over saker vi øn-
skjer å forbetre og vidareutvikle, og betre 
nynorsktilbod er ei av dei, seier han. 

Vil ha råd

Lysnes seier han forstår frustrasjonen til 
Reisemål Ryfylke, men dei er ikkje samde 
i at valet av databasesystem frå TellUs 
diskriminerer nynorskbrukarane.

Fjord Norge meiner dei har valt ei dy-
namisk løysing som kan tilpassast deira be-
hov. Det stemmer at ein del ord ikkje kan 
veljast på nynorsk i dag, men dei er ikkje 
utelukkande bestemt av databasesystemet.

– Problematikken knytt til bruk av 
nynorskord i Google er ei anna side av 
saka som dei òg vil ta opp. Det faktum at 
søkjemotorar favoriserer majoriteten sitt 
språk, er ei utfordring organisasjonen kjen-
ner til og er oppteken av. Dei ser gjerne 
at språkmiljøa tar tak i problemet med 
søkjemotoroptimalisering. Sjølve stiller dei 
seg opne for råd om korleis ein skal sikre 
brukarane ei god nynorsk leseoppleving 
utan at nettstaden tapar klikk i Google.

– Diskriminerer 
nynorskkommunane

Satsar: Forsk-
ings- og høgare 

utdanningsminis-
ter Tora Aasland 

satsar på forsking. 
(Foto: Stig Weston) 

Fjord Norge AS er eit reisemåls-
selskap for dei fire vestlandsfylka 
Rogaland, Hordaland, Sogn og 
Fjordane og Møre og Romsdal.
Fjord Norge tilbyr sine medlemer 
nettsider under ein felles portal.
Nettsidene kan ha brødtekst på 
nynorsk, medan statisk informas-
jon berre er på bokmål.

Bakgrunn

SITATET:	
– Distrikts-Norge må vise fram kva ein er og har, ikkje kva ein manglar og korleis ein føler 
seg forbigått.

Skribent, forfattar og journalist Anne Viken i 17. mai - talen i Førde.

(Illustrasjonsfoto frå Gaustatoppen: Judith Sørhus Litlehamar)

LNK vurderer no å tilby gratis 
språkkurs til alle sine medlemmer. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

– Me har gjennom lang tid sett at det har bygd seg opp 
mykje frustrasjon rundt omkring i kommunane. Fleire 
medlemmer har signalisert at dei faktisk vurderer obliga-
toriske språkkurs for nytilsette, seier dagleg leiar i LNK, 
Vidar Høviskeland. 

I går hadde Strandbuen ei sak der rådmann Øyvind 
Bergøy i Hjelmeland kommune kom med eit språkleg 
hjartesukk. Han meiner nynorsk er for vanskeleg for 
mange av dei tilsette i administrasjonen, og er villig til å 
lempe på nynorskkravet. Dette er i fylgje Høviskeland ein 
kjent situasjon. 

– Kommunane tilset personar som er uteksaminerte 
frå universitet og høgskular med topp kompetanse inna-
for eigne fagfelt, men som av og til skriv så vanskeleg og 
så krunglete at teksten vert uleseleg for folk. Dette er 
eit problem som me må ta på alvor. Det er faktisk slik 
at dårleg språk kan verta eit demokratisk problem, der 
nokre grupper blir stengde ute frå velferdssamfunnet, slår 
Høviskeland fast. 

Høviskeland meiner dette handlar om den generelle 
språkkjensla, og trur kommunane bør satse på språkleg 
opplæring blant dei tilsette. 

I nokre av medlemskommunane våre vert det snakka 
om at dette handlar om nynorsk og bokmål. Av og til 
gjer det nok det, det er ei kjend sak at nynorskbrukarar 
er langt betre i sidemålet sitt enn det bokmålsbrukarar 
er. Men eg har eit inntrykk av at dette handlar meir om 
språkkjensle generelt. 

– LNK har jo utvikla kursopplegget På saklista, som 
handlar om nynorskopplæring for saksbehandlarar i det 
offentlege. Eg trur ikkje at eit slikt kurs åleine kan gjere 
folk til perfekte nynorskbrukarar, men kursa fører til at 
folk blir meir opptekne av språk. Kommunane bør satse 
på opplæring. 

– Kva trur du er grunnen til at mange tilsette vegrar seg 
mot å skrive nynorsk?

– Det kjem seg nok av at norskopplæringa i skulen har 
vore særs mangelfull dei siste tiåra, ikkje minst for dei som 
skulle ha lært nynorsk som sidemål. 

Dersom styret i LNK går inn for dette, vil LNK frå 
hausten av tilby gratis språkkurs til alle sine medlemmer.

Vurderer gratis kurs
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mene. Men statsorgana følgjer ikkje dette opp. Vi 
er ikkje nøgde med målbruken slik han er no, seier 
Tvitekkja. 

Ho seier Språkrådet ser føremoner med språkver-
sjonering slik Erlend Bakke og Kulturdepartementet 
skisserer. Nynorsk vil bli meir systematisk synleg 
i skjermmiljøet og brukaren kan gjere eit bevisst 
språkval. Berre det at nynorsk er synleg som 
språkval, er i prinsippet viktig. Men saka er meir 
komplisert enn som så, seier Tvitekkja.

 
Svar følgjer

– Vi kan sjå for oss at når du opnar ei statleg nett-
side, så er det rimeleg stor sjanse for at du hamnar 
på bokmålssida av di nokon har bestemt at den er 
standardinnstilling. Så må du aktivt velje nynorsk. Då 
vil nynorsken dessverre liggje eit klikk lenger vekk. 
Språkrådet arbeider med å lage eit rapporterings-
system som legg meir vekt på informasjon på nett, 
av di statsorgana no lagar lite innhald som berre 
finst på papir. Språkversjonering må ein derfor sjå 
på i ein større samanheng. Det er viktig å finne ein 
god metode for å telje relevant språkbruk på net-
tet. Dessutan må Språkrådet vurdere korleis vi skal 
følgje opp statsorgana som eventuelt blir pålagde 
språkversjonering. Det viktigaste er uansett krava 
til det redaksjonelle innhaldet. Der vil 25 %-regelen 
gjelde. 

Alle omsyn må opp i dagen. Kva forhold som må 
vege tyngst har dei ikkje bestemt enno.

- Vi skal svare departmentet, og vi skal gjere noko 
med denne saka, seier Sigfrid Tvitekkja. - Men vi må 
få tenkje oss godt om først.

Statlege nettsider har for lite ny-
norsk på nettsidene sine. Mange 
meiner det må bli meir, og somme 
gjer noko med det.

Toyni Tobekk

toyni@norsk-plan.no

Rett før jul i 2009 la Språkrådet fram tala over målbruken 
i statsforvaltninga. Tala var like klåre i fjor som mange år 
før: det er langt att før statlege nettstader oppfyller krava 
om minst 25 prosent teksttilfang i ei målform, og som 
vanleg er det nynorsk det er minst av. 

Alt på nynorsk

Erlend Bakke frå Kjerrgarden i hordalandskommunen 
Askøy sende like godt eit brev til Kulturdepartementet 
og spurde om det ikkje burde vore meir. Til dømes meiner 
Bakke det burde vere muleg å ha det som kallast språkver-
sjonering. Det vil seie at menyar og statisk informasjon 
også er på nynorsk, ikkje berre nyhendesaker og tekst 
som blir produsert fortløpande. 

– Når ein opnar ein offentleg nettstad, burde det vere 
eit førsteval: Vil du ha nettstaden på nynorsk eller bokmål?, 
seier Bakke.  

Berre nynorsk på topp 
Dette vil ifølgje Bakke vere med og gjere nettlivet meir 
brukarvenleg for nynorskbrukarar, samstundes som det 

synleggjer nynorsken i langt større grad enn i dag. Viss ein 
i dag går inn på til dømes www.regjeringa.no, vil ein kome 
til ein nettstad som tilsynelatande er nynorsk, men som 
ved nærare ettersyn har somme menyval på bokmål, og 
ein vil fort hamne i bokmålstekstar og i bokmålsversjonen 
av nettstaden når ein byrjar å klikke seg innover. Andre 
offentlege nettstader har ikkje nynorsk som språkval i det 
heile tatt. På www.mattilsynet.no finst ei rekkje tekstar 
på nynorsk, men alle menyar og all grafikk er på bokmål.  

Samde 
Erlend Bakke opplever at Kulturdepartementet har tatt 
saka på alvor og langt på veg er samd med han. I eit brev 
sendt frå Kulturdepartementet til Språkrådet i april i år går 
det fram at departementet ser såkalla språkversjonering 
som det beste jamstellingsalternativet. Departementet 

meiner vidare at mållova sin paragraf 8 dekkjer dette, og 
at det såleis ikkje er nødvendig med eit eige pålegg om 
språkversjonering. Samstundes bed dei Språkrådet å følgje 
opp dette ved å innarbeide krav om språkversjonering i 
tilsynsarbeidet sitt. Dei seier òg at Språkrådet må syte for 
at dette er i orden på www.sprakrad.no. 

Må ikkje bli mindre 
Erlend Bakke er litt fornøgd, men òg litt skeptisk. Først og 
fremst er han redd for at språkversjoneringa, altså menyar 
og liknande på nynorsk, skal telje med i dei 25 prosentane 
som nettstadene er pålagde å ha. Det kan i verste fall føre 
til at det blir mindre nynorsk i dei redaksjonelle tekstane, 
og det ønskjer han ikkje. 

Men alt i alt opplever han å ha blitt teken på alvor, 
og no ventar han berre på at Språkrådet skal svare 
departementet. 

Klar over elendet 
– Vi kjenner godt til saka, ja. Vi har kontakt med depar-
tementet i saka, men vi har ikkje svara enno, seier fagko-
ordinator Sigfrid Tvitekkja hjå Språkrådet til LNK-avisa.  

At tilstanden for nynorsken er dårleg på offentlege 
nettstader, er Språkrådet smerteleg klar over. Dei fører 
årleg tilsyn og veit at statlege nettsider inneheld berre ti 
prosent tekst på nynorsk. Å måle språket på menyar og 
grafikk gjer dei per i dag ikkje.

– I dag er det slik at nynorsk skal vere synleg i innhaldet 
på førstesida, og menypunkta skal veksle mellom målfor-

Nye takter for 
skuleeigarane

Etterlyser meir nynorsk på  skjerm

§ 1. Bokmål og nynorsk er likeverdige 
målformer og skal vere jamstelte skrift-
språk i alle organ for stat, fylkeskom-
mune og kommune. 
 
§ 8 og forskrift om målbruk i offentleg 
teneste § 6. Statsorgan som har heile 
landet som tenestekrins, skal syte for at 
rundskriv, kunngjeringar, informasjon-
stilfang o.l. som organet lagar, vekslar 
mellom målformene slik at det blir minst 
25 pst. av kvar målform.

Mållova seier

Kommunane som skulee-
igarar har vunne fridom, 
men òg fått att i form av 
strengare krav til statleg 
rapportering.  

Toyni Tobekk 
toyni@norsk-plan.no 

Dette kjem fram i ein rapport som er 
utarbeidd av Direktoratet for forvalting og 
IKT, Difi. Bakgrunnen for rapporten er eit 
ønskje om å sjå korleis bruk av juridiske 
verkemiddel frå statleg side har auka eller 
minka dei siste ti åra. 

Undersøkinga er gjort på områ-
da grunnskule, helse/omsorg og miljø. 
Trenden er at kommunane opplever eit 
auka krav til rapportering og handsaming 
som pressar småkommunar på kompe-
tanse og ressursar dei ikkje har nok av. 
Kommunane har til dømes fått krav om 
å ha eit system for kvalitetsvurdering av 
grunnskulen der det kvart år skal utar-
beidast ein rapport som skal diskuterast 
i kommunestyret. Vidare har det i løpet av 
dei siste ti åra blitt innført 14 nye plikter 
som kommunane som skuleeigarar står 
ansvarlege for, eller krav som den einskilde 
brukar har rett på. Dette er til dømes 
krav om skulefritidsordning, rett til grunn-
skuleopplæring for vaksne eller rett til 
språkopplæring for språklege minoritetar. 

Krev mykje 
Rådmann Tone Tveito Eidnes i Ullensvang 
kommune seier ho kjenner seg att i 

skildringa av auka krav til rapportering, 
noko som kan ha ein rimeleg kvelande 
verknad på initiativrikdomen. 

– Vi blir leie av detaljrapportering 
oppover i systemet. For å få fatt i midlar til 
einskildprosjekt er det til dømes så omfat-
tande søking og rapportering at vinninga 
går opp i spinninga, og vi let det heller vere.

Rapporteringa til kommunestyret 
ser ho derimot positivt på, då det gir 
kommunestyret som skuleeigarar ein 
sjanse til å engasjere seg direkte. Sjølv 
om det er ressurskrevjande arbeid, får 
kommunen det til, og det gir gevinst. 
 

Rapporten frå Difi viser også at skulee-
igarane har fått større fridom når det gjeld 
kompetansekrava til det pedagogiske 
personalet, sjølv om dette nyleg har blitt 
strama noko inn. Også når det gjeld å 
bestemme innhaldet i og forma på under-
visninga er det i dag større lokal fridom 
enn for 10 år sidan. 

Mange endringar

Samstundes er det sett ut i livet ein 
større skulereform, og talet på rett-
leiarar og planar har auka monaleg 
dette tiåret. Opplæringslova, som er 
den einaste lova som direkte styrer 

grunnskulen, har gjennomgått 17 større 
og mindre endringar i den same perioden. 
– Vi er glade for at sentrale styres-
mak t e r  s e t  s k u l e n  p å  d a g so r-
den, seier rådmann Tveito Eidnes.  
– Men reformer som kjem og går stadig 
vekk, er ei utfordring. Det kjennest som 
den eine reforma nesten ikkje får sett seg 
før neste kjem. 

– Kva trur du blir den største utfor-
dringa for kommunen som skuleeigar i 
den nære framtida?

– Utfordringa vår no er å handtere 
kravet til god fagleg kompetanse i små-
skulen. I utgangspunktet er det positivt 
med statlege føringar som legg stor vekt 
på den faglege kompetansen.

For kommunar som har små skulee-
iningar utan breie lærarstabar, blir dette 
vanskeleg, trur rådmannen. På sikt vil kra-
vet til fagkompetanse forsterke kravet 
om å slå saman skular til større einingar. 
I hennar eigen kommune, Ullensvang, er 
ein no nett i gong med å diskutere saman-
slåing og sentralisering av dei små skulane, 
og rådmannen ser at mange opplever 
dette som svært negativt.

– Eg kan sjå at større skuleeiningar kan 
vere bra fordi det vil gi både lærarar og 
barn eit større miljø, seier ho, samstundes 
som ho forstår at det er ønskjeleg å opp-
retthalde grendeskulane i bygdene

Men kommunen er enno svært tidleg i 
prosessen, og utfallet av saka er på ingen 
måte gitt, understrekar ho. 

På kommunevis

Er vi ved eit vendepunkt ? 

Vi er i disse dagar inne i lønnsforhandlingar for mange store 
grupper i privat og offentleg sektor. Felles for alle er at mange 
meiner at dei får for lite av den verdiskapinga som skjer i 
landet. Gjennom media er det òg skapt eit inntrykk av at verdas 
rikaste land har råd til det meste. Store grupper som gjer ein 
utruleg flott innsats på alle nivå, meiner likevel at innsatsen dei 
gjer, ikkje blir verdsett nok. Det er stor kontrast mellom dei gode 
tenestetilboda som blir ytt, og dei auka krav og forventningar 
som kjem frå mange brukargrupper.  
 
Nasjonalt har vi i dag eit svært godt ugangspunkt gjennom den 
gode økonomien vår. Dette står i sterk kontrast til den situasjo-
nen mange av våre naboar og handelspartnarar er i. Til tross 
for at EU-landa har forplikta seg gjennom Maastrichtavtala til å 
ikkje ha større budsjettunderskot enn 3 % og ei maksimal gjeld 
på 60 % av brutto nasjonalprodukt, har mange land meir enn 
10 % underskot på budsjetta og meir enn dobbelt så høg gjeld 
som avtalt. Når situasjonen i desse landa er slik at ein i tillegg 
allereie har høg arbeidsløyse og må redusere aktivitet og kost-
nader, skjønar ein at det vil bli svært krevjande og vanskeleg. 
Dette vil òg råke oss . 
 
I dei fleste europeiske land er situasjonen den at det blir stadig 
fleire eldre, og dei eldre lever lenger. Når samtidig fødselstala 
er låge, blir det stadig færre yrkesaktive til å ta seg av ten-
estetilboda og skape dei verdiane som gjer at vi kan halde ved 
lag dei velferdstilboda vi har i dag. For mange vil det vere slik 
at tilbodet må reduserast, og at ein i større grad må betale for 
tenestene sjølv gjennom høgare skattar eller eigendelar. Dette 
vil også bli situasjonen i Norge. For Kommune-Norge vil dette 
bety press på å halde ved lag det noverande tenestetilbodet. Då 
folketrygda vart innført i 1967, var det 4 yrkesaktive bak kvar 
pensjonist. I 2007 var talet 2,6, og prognosane for 2050 er 1,8 
yrkesaktive bak kvar pensjonist. Dette vil bli svært krevjande når 
stadig nye krav til tenester kjem.  
 
Finansnæringa er i dag i ein svært alvorleg situasjon. For to år 
sidan stoppa all finansiering mellom bankane opp, og mange 
gjekk konkurs. Det måtte ein stor redningsaksjon til for å halde 
bankvesenet i gang. Alle europeiske land, med unntak av 
Norge og Serbia, stilte garantiar for bankane sine innlån. Dette 
betyr at om bankane skulle få nye problem, vil dette kunne få 
direkte konsekvensar for mange land. Med redusert aktivitet, 
høgre arbeidsløyse og store banktap vil dette kunne bli svært 
krevjande for mange. Det er ingen grunn til å bagatellisere eller 
bortforklare desse problema. Nye problem for finansnæringa vil 
kunne bety høgre renter og auka kostnadar for både privat og 
offentleg sektor. 
 
Det norske kostnadsnivået er høgt og mykje høgre enn det som 
mange av våre naboar og konkurrentar har. Sjølv om vi har 
god økonomi, vil vi merke at aktiviteten går ned, og at kostnad-
ane må reduserast. For å halde ved lag konkurransekrafta må vi 
tenkje nytt og kreativt i både offentleg og privat sektor. 50 % av 
dei verdiane vi skaper, sel vi til utlandet, og dei gjev grunnlaget 
for den velstanden vi har. Privat og offentleg sektor må gå kri-
tisk inn i budsjetta sine og sjå korleis ein kan auke inntekter og 
redusere kostnader. Dette blir krevjande. 
 
Det blir ofte frå ulike hald uttalt sterk kritikk mot Staten (les: Fi-
nansdepartementet) av di ein får for lite pengar til ulike formål. 
Eg har stor respekt for det arbeidet som vert gjort for å halde 
orden i bokføringa. Vi må likevel heilt klart gjere eit stort løft for 
å finansiere etterslep og manglande investeringar i infrastruktur. 
Investeringsbehovet i infrastruktur og vedlikehald av offentlege 
bygg utgjer truleg ufattelege 2000 mrd. norske kroner (meir 
enn to statsbudsjett). Dette vil krevje nye måtar å finansiere slike 
investeringar på.  
 
Trass i all svartmåling av situasjonen må vi ikkje gløyme at vi 
er utruleg privilegerte som lever i eit så godt samfunn som det 
norske. Dei siste åra har dei fleste hushald hatt betydeleg auke 
i nettoinntektene. Om vi skulle kome i ein situasjon der denne 
utviklinga skulle stoppe opp, er vi uansett privilegerte. Vi har 
dei beste føresetnadane for å lukkast. 
Og vi må hugse: Det er fleire Folk enn vårt Folk – Ivar Åsen

Dekkjer 
underskot
Stord kommune fekk 100 000 
kroner som Årets nynorskkom-
mune i 2009. No er mesteparten 
av pengane forsvunne i kommu-
nalt underskot.

Toyni Tobekk

toyni@norsk-plan.no

Av dei 100 000 kronene kommunen fekk av 
Kommunal- og regionaldepartementet, har 10 000 
kroner gått til barnelitteraturfestivalen Falturiltu og 
10 000 til Stord Mållag, slik politikarane bestemte. 
Dei resterande 80 000 vart sett på bok medan 
komiteen for næring, miljø og kultur fann eit eigna 
prosjekt som ville komme folk flest til glede, melder 
Haugesunds avis. Både språkkurs og den kulturelle 
skulesekken var aktuelle saker, fortalde ordførar Liv 
Kari Eskeland (H) til LNK i fjor.

Men Stord kommune gjekk med underskot i 
2009. Dermed forsvann dei 80 000 til dekking av 
underskot, noko som først kom for ein dag då 
Stord mållag nyleg byrja å etterlyse aktivitet knytt 
til prispengane i lokalavisa. 

Vil ordne opp

– Vi er innstilte på å gjere pengane tilgjengelege att, 
seier ordførar Liv Kari Eskeland (H) om prispengane 
som forsvann i budsjettunderskotet.

Eskeland har forståing for dei rekneskapstekniske 
sidene ved saka, men meiner det må vere eit mål 
for politikarane å løyve pengane på nytt.

– Komiteen for næring, miljø og kultur hadde 
tidlegare forslag til korleis pengane kunne brukast, 
men vi ønskte å vente til vi fann prosjekt som gagna 
mange, seier ordføraren. Derfor vart mesteparten 
av pengane sett på vent og forsvann dermed inn i 

underskotet ved årsslutt. Men no er Heskeland 
innstilt på å hente midlane inn att, til dømes i revi-
dert budsjett.

– Eg er veldig innstilt på å finne nye midlar og 
bruke dei slik dei var tenkt, seier ho.

– Ein trist lagnad

Rådmann Magnus Mjør seier dei 80 000 kronene 
ikkje var øyremerkte, og at slike midlar automatisk 
blir trekte inn når kommunen er i ein situasjon der 
underskot skal dekkast inn.

– Dette kan skje med alle midlar som kjem 
under kategorien frie inntekter i ein rekneskap, 
rekneskapsreglane styrer dette, seier han og legg til 
at dette nok ikkje var ein utgang på saka administra-
sjonen og politikarane såg for seg når den politiske 
komiteen i si tid utsette saka.

– Det er sjølvsagt ein trist lagnad for prisen om 
det endar slik. Dersom ein likevel skulle ønskja 
å nytta summen til gode nynorskføremål, lyt det 
gjerast ei ny løyving, noko me så langt ikkje har 
diskutert.

Prisen Årets nynorskkommune vart delt ut første 
gong i fjor etter initiativ frå Kommunal- og regio-
naldepartementet. Det blir ny pris i år, men kva tid 
den blir delt ut, er enno ikkje fastsett.

Fridom: Skuleeigarane kan i større grad bestemme innhaldet i undersvisninga 
(Foto: Toyni Tobekk)

Jan Olav Tryggestad
Ass.direktør i KLP Kommunekreditt

Tilsyn:
Fagkoordinator 
Sigfrid Tvitekkja hjå 
Språkrådet seier at 
Språkrådet årleg 
fører tilsyn på bruken 
av nynorsk på nett. 
(Foto: Språkrådet)

Ryddar opp:
Ordførar Liv Kari 
Eskeland er innstilt 
på å ordne opp, 
slik at prispengane 
igjen blir tilgjenge-
lege for nynorsktil-
tak i kommunen. 
(Foto: Stord kom-
mune)
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Audhild Gregoriusdotter Rotevatn 
meiner motmakt-debatten er viktig. 
– Dette handlar mykje om demokra-
ti, seier ho. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

Kommunikasjonsrådgjevar og kommentator Audhild 
Gregoriusdotter Rotevatn arbeider i kommunikasjonsby-
rået I&M i Ålesund. Rotevatn har også brei erfaring som 
redaktør og journalist og har blant anna arbeidd i NRK, 
Kanal 24, Sunnmørsposten, Bergens Tidende og Vårt Land. 

– Eg meiner makt–motmakt-debatten er ein viktig 
debatt, men den er på mange måtar ikkje ny. Navarsete 
skal likevel ha ros for å setje dette på dagsorden på nytt. 
Samstundes er det ein rar debatt. Det skulle då berre 
mangle om ikkje andre regionar, byar og stader i Noreg 
skulle hatt maktorgan, meiner ho og peikar på at sjølv om 
hovudstaden er hovudstad, treng ikkje Oslo i all framtid 
vere Noreg sin viktigaste by.

 – Det er eit politisk val. Det er viktig at regjeringa er 
tydeleg på kva dei meiner med makt, om dette skal handle 
om noko anna enn tvangsflytting av statlege organ. Den 
norske geografien er ein ressurs, ikkje eit problem, slår 
Rotevatn fast. 

Mistar arbeidskraft

– Burde ein fordele makta betre?
– Ja. Mykje makt er samla i Oslo. Eg saknar ein ny 
Vestlandsdebatt, til dømes. Dette handlar om mykje meir 

enn å stimulere til regional utvikling. Det handlar om de-
mokrati. Og å utnytte dei som faktisk bur utanfor Oslo 
og har høg kompetanse.

I fylgje Rotevatn er det også ei utfordring med alle dei 
som gjerne flyttar, men som samstundes må kompromisse 
ved å akseptere lågare løn og mindre attraktive jobbar, 
fordi mange meiner det har ein verdi å bu utanfor Oslo. 

– Det offentlege mistar mykje godt kvalifisert arbeids-
kraft på denne måten, alle dei som kunne ha gjort ein viktig 
jobb i til dømes eit departement. 

Viktig plassering

Audhild G. Rotevatn meiner noko av løysinga ligg i plas-
seringa av statlege nyetableringar. 

– Staten må byrje med seg sjølv før ein skal tvinge 
privat næringsliv ut. Sjølv om statleg tvangsflytting ikkje 
er løysinga i alle tilfella, må debatten om kvar statlege 
nyetableringar skal liggje, vere reell. Så må ein gje ei hand 
til dei som allereie klarer å skape verdiar i distrikta. Dei 
som tener pengar, betalar skatt til fellesskapet. Her på 
Nord-Vestlandet rullar vi pengane inn i statskassa, til 
dømes gjennom høgteknologiske selskap, maritim næring, 
møblar og design, seier ho. Dette heng også tett saman 
med resten av samfunnsutviklinga. 

– Mykje handlar om samferdsle. Det betyr: veg, bruer, 
tunnelar. Og sekundært: jarnbane, slår ho fast. 

tema: Motmakt

– Eit politisk val

Demokrati: Kommunikasjonsrådgjevar Audhild 
Gregoriusdotter Rotevatn meiner plasseringa av 

statlege nyetableringar er viktig for å fordele maktpo-
sisjonane betre i landet. (Foto: Bjørn Vatne/ I&M)

Rune Øygard (Ap)
Ordførar i Vågå
1. Ein viktig debatt som 
omhandlar både over-
ordna tenking, haldningar 
og arbeidsplassar. Men 
vanskeleg fordi ein så fort 
går i skyttargravene. Like 
viktig som ordskiftet om 
kva ein hovudstad bør ha, 
er kva den ikkje må ha av 
møteplassar, arbeidsplas-
sar, forskingsmiljø og funksjonar.
 
2. Ja. Og her har riksmedia eit stort ansvar i for-
midling av haldningar og verkelegheit, og av gode 
døme som viser resultata.
 
3. Staten må desentralisere og ikkje sentralisere det 
som allereie er desentralisert i forma, som t.d. lens-
menn, jordskifteretten, sorenskrivarembetet, NAV, 
trygd og skatt. Næringsliv som driv produksjon av 
t.d. administrative funksjonar, bør få tilgang til dis-
triktsstønad på linje med annan produksjon. Staten 
må ved oppretting av nye fagmiljø og funksjonar ha 
ein gjennomgang om desse må lokaliserast til Oslo 
eller andre byar. Slik lokalisering må vere eit unnatak 
og ikkje regelen.

Jens Kihl
Nestleiar i Noregs 
Mållag
1. Det at Oslo-avisene må 
ty til utdriting i staden for 
seriøs, politisk debatt, syner 
at Navarsete har eit godt 
poeng. 

2. Ja, men ikkje berre difor. 
Makt er ein ressurs som 
bør kome alle menneske 
til gode, same kvar i landet du vel å busetje deg, 
kva kjønn du har, eller kva språk du skriv. Makt er 
sjølvsagt viktig for å fremje regional utvikling, men 
viktigast av alt er det at heile samfunnet vårt står og 
fell på tilliten til at makta er fordelt på rettferdig vis. I 
dag er ho nok ikkje det.

3. Styrk lokalavisene, biblioteka, høgskulane, 
kunnskapsverksemdene, musea og alle andre former 
for forum der ordskifte skjer.

Arne Hjeltnes. 
Konsernsjef i Creuna
1. Eg trur ikkje folk i dis-
trikta har noko problem 
med Oslo, men eg trur 
mange har eit prob-
lem med den aukande 
statsmakta detaljstyringa 
og kontrollen over små 
verksemder og kommunar. 
Motmakt er for meg difor 
å gje meir fridom. Det 
handlar ikkje om geografi. 
Oslo vert symbolet på dette fordi staten stort sett 
styrer derifrå.

2. Større sjølvstyre. La kommunane få sitja igjen med 
meir av selskapsskatten. La verksemdene få vera mest 
mogeleg i fred. Svært mykje av verdiskapinga skjer 
i distrikta. Motmakt er i alle fall ikkje å flytta fleire 
byråkratar og tilsyn ut i distriktet.

3. Ein kan ha større og meir kraftfulle kommunar. Så 
lenge altfor mange kommunar er små og avhengige 
av ein sterk stat, vil makta sitja hjå staten. Det går 
ikkje an å få i pose og sekk. Kommunane må slå seg 
saman, slik at dei vert ein reell maktfaktor, ikkje lei-
glendingar. På nasjonalt plan må staten minskast viss 
ein skal lukkast. I dag er det altfor stor makt hjå tilsyn 
og direktorat, som ikkje er styrde av politikarane, men 
som styrer seg sjølve. Det er ikkje verre enn at meir 
makt til distrikta tyder mindre makt til staten. Men 
lett er det nok ikkje. Staten og det sittande politiske 
regimet vil kjempa hardt imot.

SITATET:	
– Det er besynderlig at en hovedstad som verker av voksesmerter ikke er mer interessert i å diskutere 
en arbeidsdeling med resten av landet. En høyst relevant diskusjon om hvordan en kan utnytte landets 
samlede ressurser møtes med en instinktiv sårhet. 
											           Kommentator Kato Nykvist i Nationen.

– Me må våge å snakke om 
makt og motmakt utan å 
hamne i skyttargravene, 
seier kommunal - og re-
gionalminister Liv Signe 
Navarsete (Sp). 

Judith Sørhus Litlehamar

judiith@norsk-plan.no

Ministeren har stått i sentrum av ein 
oppheita debatt om makt og motmakt 
denne våren. Bakgrunnen er ein møtese-
rie Navarsete har halde i Bergen, Bodø, 
Gjøvik, Trondheim, Bø i Telemark og til 
slutt i Operaen i Oslo. Det var først då 
debatten kom til Oslo, at saka fekk merk-
semd i rikspressa og vart ein nasjonal 
debatt. Ein debatt som også handlar om 
språk. 

Nynorsken speglar sjølvsagt mangfaldet 
i nasjonen. For mykje mediemakt i Oslo 
kan vere eit problem for nynorsken. Med 
NRK og TV 2 som gode unntak. Som 
vestlending, sogning og nynorskbrukar er 
eg sjølvsagt ikkje i tvil om at det er ein 
skilnad for nynorskbruken om eit offentleg 
kontor, ein kulturinstitusjon eller ei privat 
verksemd ligg ein stad i Sogn og Fjordane 
eller i Oslo, meiner ho. 

Kva betyr denne konsentrasjonen i 
Oslo-området for mangfaldet i norsk 
næringsliv og kultur?

For mykje makt i Oslo vil kunne leggje 
band på kreativitet og mangfald. Det som 
er stort, kan også bli straumlinjeforma. 
Samstundes treng me ein sterk hovudstad 
med plass til subkulturar, slik me treng 
sterke byar med eit levande omland andre 
stader i Noreg. 

Samspel

– Kva legg du i omgrepet motmakt?
– Det dreier seg blant anna om alter-

native synspunkt og avgjerder frå miljø 
med ein ståstad utanfor Oslo. Meir presist 
regjeringskvartalet, Stortinget, dei store 
medieverksemdene og finans- og nærings-
livshovudkontora. Dette handlar ikkje om 
Oslo kommune og innbyggjarane i Oslo. La 
meg understreke; me har mykje kvalifisert 
motmakt i Noreg fordi me har makta å ta 
i bruk heile landet.

Navarsete trekk fram Tromsø som eit 
godt døme på korleis maktfordeling kan 
vere med på å sikre regional utvikling. 

– Der finn me eit sterkt universitet, 
Norsk polarinstitutt og sterke næringslivs-
miljø. I samspel med sentrale styresmakter 
har dette gitt grunnlag for ei satsing på 
nordområda. 

Men også på Vestlandet meiner Liv 
Signe Navarsete ein finn stader der sterke 
industriverksemder og maritime næ-
ringar har gjort det mogleg å byggje 
høgkompetente lokalsamfunn. 

– Lokalisering av offentlege verk-
semder, til dømes i Haugesund, Førde 
og Ålesund, har sjølvsagt også ring-
verknadar, meiner ho. 

Ikkje negativt

Regjeringa sette tidlegare i 
år ned eit uval som skal sjå 
på korleis ein kan fordele 
kompetansearbeidsplassane betre 

i landet. Utvalet blir leia av professor 
Karen Helene Ulltveit-Moe og skal gi 
regjeringa råd om korleis ein kan finne 
gode løysingar.

– Gjer me ikkje noko, vil veksten i ar-
beidsplassane framover kome i byregionar 
med store arbeidsmarknadar og utdan-
ningsinstitusjonar, særleg i Osloregionen. 
Samstundes veit me at mange har lyst til å 
etablere seg utanfor pressområda dersom 
dei finn interessant arbeid. 

– Kan ikkje dette høyrast negativt ut for Oslo?
– Nokre få krinsar i hovudstaden har 

tolka desse møta som eit åtak på Oslo og 
innbyggjarane der. Det er feil. Det er eit 
forsøk på å reise ein debatt om kva slags 
samfunn Noreg skal vere om nokre tiår, 
og kva som er sentrale utviklingstrekk no. 
Då er det umogleg å la vere å ta stilling til 
maktopphoping og haldningar i maktmil-
jøet i Oslo, og spenninga mellom sentrum 
periferi, seier Navarsete. 

Eg har ikkje snakka negativt om Oslo 
by eller innbyggarane der, like lite som eg 
snakkar nedsetjande om andre kommunar. 
Personleg er eg svært glad i Oslo og un-
ner alle å kunne bu der i ein periode. Det 
eg er uroa over, er enkelte tendensar i 

dei sentrale maktmiljøa i Oslo. Dei kan 
vere prega av ei undervurdering av, eller 
fordommar mot, det som ikkje finn stad i 
Oslo-gryta. Så har ordskiftet stadfesta at 
det finst mytar og fordommar om Oslo 
andre stader i landet også. Dei treng me 
heller ikkje, slår ministeren fast. 

– Fordel arbeidsplassane

Navarsete trur mykje av grunnen til denne 
maktkonsentrasjonen kan forklarast med 
at ein stor by med mykje makt alltid vil 
vere attraktiv og trekkje til seg talent og 
kapital. Samsundes skal ein vere merksam 
på at mange menneske ynskjer, og ser 
at det er mogleg, å leve eit spanande og 
mangfaldig liv også utanfor Oslo. 

– Kva kan ein gjere for å fordele makta betre?
Tradisjonelt er det lett å tenkje på 

lokalisering av offentlege institusjonar. 
Dei er viktige fordi dei representerer 
kompetansearbeidsplassar og kan ha store 
ringverknadar. På dei møta me hadde, fekk 
me også viktige innspel om mangel på 
kapitaltilgang og sentralisering av finans-
makta i Oslo. Mange var også opptekne 
av moderne samferdsle og fiberband med 
høg hastigheit. Eit sterkt sjølvstyre er 

også viktig for å spreie avgjerdsmakta, 
meiner ho. 

Vil fordele makta

Debatt: Kommunal- og regionalminister Liv Signe Navarsete (t.v.) inviterte 2. mars 2010 til debatt i Bø i Telemark om Oslo-
dominansen i Noreg. Her i samtale med seniorforskar ved Agderforskning, Helge Røed, og politisk rådgjevar Anja Kristin Salte 

Hjelseth. (Foto: Kommunal- og regionaldepartementet)

Kommunal- og regionalminister 
Liv Signe Navarsete gjennom-
førte våren 2010 ein møteserie i 
Bergen, Bodø, Gjøvik, Trondheim 
og Bø i Telemark og til slutt i 
Operaen i Oslo for å finne ut 
korleis ein kunne fordele makta 
betre i landet og få til ei balansert 
regional utvikling med attrak-
tive arbeidsplassar. I ettertid har 
Navarsete fått ros for å ta tak 
i diskusjonen, samstundes som 
ho har fått kritikk for å vere for 
negativt innstilt mot Oslo. 

Møteserie

1. Kva meiner du om makt–motmakt-debatten som går føre seg? 
2. Bør ein fordele makta betre i landet for å fremje regional 
    utvikling? 

    3. Korleis kan ein i så fall gjere det? 

(Foto: CF-Wesenberg/
kolonihagen.no)

(Foto: Kjartan 
Helleve)

(Foto: Vågå kom-
mune)
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Seniorrådgjevar Helge 
Røed ved Agderforskning 
legg vekt på at ein sterk 
konsentrasjon av kunn-
skapsarbeidsplassar på-
verkar busetjingsmønste-
ret vårt.

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

– Den største delen av befolkningsveksten 
vår er konsentrert rundt den store Oslo-
regionen. Det einaste området som kan 
matche den veksten, er Stor-Stavanger. 
Andre storbyregionar som Tromsø, 
Trondheim eller til dømes Kristiansand 
klarer ikkje det, men dei kan vere med 
og stabilisere busetjinga i regionen, slår 
Røed fast. 

– Me har heilt klart ei ubalansert 
befolkningsutvikling. 

Han meiner mykje av grunnen til den 
sterke konsentrasjonen er at kunnskaps-
næringane og kompetansearbeidsplas-
sane vert samla og sentralisert rundt 
Oslo-regionen. 

– Det er ein stor arbeidsmarknad som 
tiltrekk seg ungdom med høg utdanning, 
og der begge ektefellane kan få attraktive 
jobbar, meiner han og viser til artikkelen 
Globalisering og omstilling, som tidlegare 
arbeids- og administrasjonsminister og 
professor i samfunnsøkonomi, Victor 
Norman og professor Karen Helene 
Ulltveit-Moe la fram i 2008. Her skildrar 
Norman og Ulltveit-Moe ein klyngjeme-
kanisme der konsentrasjonen av kunn-
skapsbedrifter vil auke der den allereie er 
stor, med andre ord i Oslofjord-området. 
Dei hevdar vidare at dette kan føre til ei 
økonomisk kostbar og uheldig todeling 
av landet. 

Store utfordringar

Helge Røed legg vekt på at denne kon-
sentrasjonen ikkje minst gjeld helse og 
medisin, finansnæringa, forsking og høgare 
utdanning, kultur, media og internasjonale 
verksemder. Skal ein til dømes rekne med 
ein karriere innan media, må ein nesten 
til hovudstaden dersom ein ikkje vil vere 
bunden til ei avis eller ein tv-stasjon resten 
av tida i arbeidslivet. 

– Det er bra at kommunal- og regio-
nalminister Liv Signe Navarsete (Sp) vil 
vere med og bidra til ein diskusjon om 
korleis ein kan få til ei betre fordeling av 
kunnskapsbaserte arbeidsplassar. 

Likevel forstår han at mange i det 
sentrale Oslo-området no er pro-
voserte av utspela frå kommunal- og 
regionalministeren. 

– Sjølv om det er her den sterkaste 
konsentrasjonen av kompetansearbeids-
plassane er, er det også her ein har dei 
største levekårsutfordringane. Og det 

største sosiale skiljet mellom ulike bydelar. 
Oslo har ein stor jobb å gjere her, slår 
Helge Røed fast. 

– Staten må ikkje bli oppfatta slik at 
dei utfordringane Oslo slit med, ikkje er 
viktige. 

Vil ha tydeleg politikk

Ein parallell diskusjon om fordelinga av 
kunnskapsarbeidsplassane pågår no både 
i Danmark og i Storbritannia. 

– Dette er ein tung trend det skal 
sterke motkrefter til for å klare å påverke. 
Ta finansnæringa til dømes, den er nesten 
utelukkande etablert i Oslo-området. 
Me treng ein tydelegare regionalpolitikk 
dersom ein skal oppnå noko. Tidlegare 
såg me ei sterkare desentralisering av ein 
del store og statlege verksemder. Det er 
det mindre av no, meiner Røed, som også 
legg vekt på at det no ser ut som at alt 
styret rundt desse flyttingane har roa seg. 

Det er synd for Noreg dersom sys-
selsetjingsmoglegheitene for ungdom med 
høgare utdanning framleis vil bli konsen-
trerte rundt Oslo-området, påpeikar han. 

– Kvifor trur du ikkje media fanga denne 
saka i særleg grad før Liv Signe Navarsete 
inviterte til Motmakt-møte i Oslo?

Det er jo typisk for mediesituasjonen 
vår. Media i Oslo er ikkje riksmedia sjølv 
om dei gjerne vil framstå som det. Det er 
ingen av dei som har tatt den rolla skik-
keleg, difor konsentrerer dei seg om det 
som skjer i Oslo-området. 

tema: Motmakt

Kurshaldarar med brei erfaring frå folkemusikk, forteljekunst, drama 
og kulturliv generelt. For meir informasjon www.pirion.no eller ta kontakt

med Astrid E. Hjelmeland på 52 79 04 84 eller pirion@norsk-plan.no

Ole Brum, 
Ola Tveiten eller Barbie, 

kor  hentar barna opp -
levingar frå?

PiRion-KURS

KULTURFORMIDLING FOR TILSETTE I BARNEHAGE OG SMÅSKULE
OG ELLES ANDRE SOM ARBEIDER MED SMÅ BARN

Kva 
kultur er 

det me ønskjer at
barna våre skal 

lære?

Sentralisering av kompetanse

SITATET:	
– En god distriktspolitikk skal ikke være et spill om statlige arbeidsplasser, 
der Oslo og resten av landet settes opp mot hverandre. Den handler om 
samarbeid for å utvikle fremtidens arbeidsplasser. Det er ikke slik at antall 
kompetansearbeidsplasser i Oslo må ned, for at det skal bli flere andre 
steder.

Byrådsleiar i Oslo, Stian Berger Røsland (H) til Aftenposten

Geir Pollestad (Sp), Ha-
dia Tajik (Ap) og Iselin 
Nybø (V) meiner det var 
avgjerande at etablerte 
politikarar såg dei og 
fanga dei opp for at dei 
sjølve kom inn i politik-
ken. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

Hadia Tajik, som har erfaring både som 
journalist og politisk rådgjevar i fleire 
departement, er i dag stortingsrepresen-
tant for Arbeidarpartiet. Geir Pollestad 
har også erfaring som politisk rådgjevar 
og er i dag stortingsrepresentant for 
Senterpartiet. Iselin Nybø er formann-
skapsrepresentant for Venstre i Stavanger. 
Politikarane diskuterte ungt engasjement 

under Mot til å meina-konferansen i 
Stavanger. 

–  Eg kom inn i  pol i t ikken og 
Senterungdommen fordi eg var engasjert 
i EU-saka. Etterkvart oppdaga eg at po-
litikk var mykje meir enn overføringa av 
kommunestyremøta på Jærradioen. Men 
eg veit ikkje om eg hadde vore politikar 
i dag dersom eg hadde blitt valt inn i 

kommunestyret som 18-åring, seier Geir 
Pollestad og legg vekt på at det kommu-
nale språket ofte er for vanskeleg, og at 
det er for mange framandord i sakspapira, 
noko som kan skremme ungdom frå å 
delta i politikken.  

God læringsarena

Hadia Tajik kom også litt tilfeldig inn i poli-
tikken og skulle eigentleg aldri bli politikar. 

– Eg kom inn i AUF fordi eg var opptatt 
av antirasisme og korleis me hadde det på 
skulen vår. Men det var aldri meininga eg 
skulle bli politikar, i staden utdanna eg meg 
til journalist og byrja å jobbe i ulike avisre-
daksjonar. Men i 2006 kom spørsmålet om 
eg ville bli politisk rådgjevar i Arbeids- og 
inkluderingsdepartementet for statsråd 
Bjarne Håkon Hanssen, seier ho. 

I ettertid har ho jobba med politikk til 
dagleg. Dei tre politikarane har ganske lik 
bakgrunn, blant anna har alle erfaring frå 
ungdomsorganisasjonane i partia.

– Ungdomspartia er ein veldig god 
læringsarena, der ein også får bli del av eit 
miljø, seier Iselin Nybø. 

Opnare demokrati

Hadia Tajik er samd i dette, men viser 
likevel til at politikarane ikkje må bli for 
like. I fylgje Tajik kan ein fort oppleve ein 
situasjon der dei fleste politikarane ikkje 
har erfaring frå arbeidslivet, men derimot 
har gått gradene i partia. 

– Ein skal hugse på at det kjem mange 
gode politikarar inn frå sidelina. Jonas 
Gahr Støre er eit godt døme på det, slår 
Tajik fast. 

Dei unge politikarane har også sterk 
tru på at sosiale medium blir ein av dei 
viktigaste arenaene i framtida. 

– Dei sosiale media er komne for å 
bli. I framtida blir det like viktig å vere 
tilstades her som på Dagsrevyen eller i 
Aftenposten. Nye medium gir oss høve til 
å gjere demokratiet meir ope og lettare 
tilgjengeleg for folk, meiner Tajik. 

Arena: Geir Pollestad (Sp) og Hadia 
Tajik (Ap) trur at sosiale medium blir 
ein viktig politisk arena. (Foto: Judith 

Sørhus Litlehamar)

Tre av fire meiner 16-årin-
gar ikkje er modne nok til 
å røyste ved val, i følgje ei 
ny kartlegging.

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

 
Det er ikkje professor Frank H. Aarebrot 
samd i. 
Kartlegginga er gjennomført av Sentio  
Research på vegner av valprosjektet Mot 
til å meina, med eit utval på 1000 personar 
av Noreg sine innbyggjarar mellom 15 og 
25 år. Målet er å kartleggje det politiske 
engasjementet hjå ungdommane. Frank H. 
Aarebrot er overraska over at så mange 
meiner 16-åringane ikkje er modne nok 
til å røyste ved val. 

På grunn av aldersfordelinga mellom 
innbyggjargruppene er det naudsynt å 
senke røysteretten. Me blir stadig fleire 
eldre og færre unge. Dermed blir det 
større avkasting på å ha ein eldrevennleg 
politikk enn å ha ein ungdomsvennleg 
politikk, meiner Aarebrot. 

– Me må vere villige til å gi ungdom-
men makt for å skape og vedlikehalde 
politisk interesse. Diverre er me ofte meir 
interesserte i å lære ungdommane opp i 
det politiske spelet framfor å gi dei makt, 
seier Aarebrot. 

Kartlegginga vart lagt fram under Mot 
til å meina-konferansen i Stavanger i mai. 
Der var meiningane blant ungdommane 
delte. Medan nokre meinte 16-åringar 
burde røyste ved val sidan dei allereie er 
ein del av vaksensamfunnet då dei beta-
ler skatt og kan bli straffedømte, meinte 
andre at 16-åringar ikkje er modne nok 
til å røyste. 
Kartlegginga viser også at 51 prosent av 
dei spurde har vore medlem i eit elev-/
ungdomsråd, 45 prosent opplyser at dei 
les lokalavisa ofte, det er berre 4,6 prosent 
som opplyser at dei aldri les lokalavisa. 42 
prosent seier dei er interesserte i lokal 

politikk, medan 41 prosent seier dei ikkje 
er interesserte i lokal politikk. Dei reste-
rande 17,8 prosentane opplyser at dei 
ikkje veit. 62 prosent av dei spurde meiner 
dessutan det er viktig at dei folkevalde er 
på nettet. 

Eit stammespråk?
Under Mot til å meina-konferansen i 
Stavanger vart det lansert fleire løysingar 
på korleis ein kunne få fleire ungdommar 
politisk engasjerte. Student og medlem 
i sentralstyret til Norsk Målungdom 
(NMU), Jostein Avdem Fretland, meinte til 
dømes at kommunane burde kome seg på 
Facebook for å få fleire ungdommar til å 
lese politiske saker. 

– Ikkje tru at det å publisere saksdoku-
ment på nettet gir reelt innsyn, seier han.

Fretland har sett på politiske sakspapir 
frå fleire kommunar for å sjå kor vanskeleg 

det politiske språket er. Han meiner det 
er mange ord som skaper avstand mellom 
politikarane og dei unge lesarane. 

– Eg fekk ein lengre e-post frå 
Hjelmeland kommune med ei forklaring 
på kor eg skulle finne budsjettsaka i kom-
munen. Kvifor fekk eg det når det er så 
mykje enklare å berre google kommunen 
og ”budsjett”? Då kjem det opp med ein 
gong. Det er slik ungdommane tenkjer. 
Internett-kvardagen vår er basert på klikk, 
seier Fretland, som fleire gonger nesten 
gav opp då han skulle leite seg gjennom 
dei kommunale papira. Han meiner kom-
munane bør endre på språket sitt og gjere 
det enklare. 

– Tenk som ei avis. Dersom ei avis 
hadde brukt det same språket som det 
er i kommunale dokument, ville ikkje 
ungdommen lese lokalavisa så mykje som 
dei gjer i dag. Og det er jo nettopp dei 

kommunale sakene som kjem i lokalavisa, 
som ungdommane er mest interesserte 
i. Og bruk Facebook som ein kanal til å 
fortelje om sakene. 

– Få råd frå dei unge sjølve, som er le-
sarane. Og lag ulike saksdokument til ulike 
grupper lesarar, meiner Fretland. 

– Snakk med oss

– Det er viktig at ungdom opplever at dei 
blir snakka med, og ikkje berre til, seier 
Christina Nessa (19), som er leiar i AUF 
Rogaland.

Nessa deltok også på opninga av Mot 
til å meina-konferansen i Stavanger.  AUF-
leiaren er sikker på at ungdommar er 
politisk interesserte, men meiner det er 
viktig at politikarane har tid til å lytte til 
kva ungdommane meiner i viktige saker. 

– Eg veit at ungdommane er engasjerte. 
Det har eg sett i heimkommunen min, 
Hjelmeland, også. Mange ungdommar 
engasjerte seg då ungdomsskulen i Årdal 
skulle leggast ned for eit par år sidan, og 
ikkje minst etter dødsulykka i vinter på 
rv.13, ein veg som mange er avhengige av 
og må køyre på fleire gonger om dagen. 
Då klarte ungdommane å samle 600 de-
monstrantar for å betre vegen. 

– Men det er mange som ikkje kjem 
på at dette er det same som politikk. Det 
er enklare for mange ungdommar å en-
gasjere seg i enkeltsaker enn i politikken, 
seier Nessa.

Christina Nessa rår lokalpolitikarane 
til å møte ungdommane ansikt til ansikt. 

– Besøk ungdommane på skulen. Fortel 
ikkje berre korleis kommunestyra er opp-
bygde, men still spørsmål om kva ungdom-
mane meiner i politiske saker.

AUF-leiaren oppfordrar også lokal-
pressa til å bli litt meir spenstig i dekninga 
av politikk. 

– Det er altfor få kule overskrifter som 
handlar om politikk i lokalavisa, slår ho fast. 

– Gi ungdommane makt

Modne: Frank H. Aarebrot meiner 16-åringar er modne nok til å røyste. (Foto: 
Toyni Tobekk) 

Vart fanga opp

Maktsenter: Mange meinar mykje makt er samla i Oslo (Illustrasjonsfoto: Astrid 
Eidhammer Hjelmeland) 
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Namn:  Marit Eikemo

Alder: 39

Bur: Ytre Sandviken i Bergen, disponerer husvære i barndomsheimen i Odda.

Aktuell: Leiar for Litteratursymposiet i Odda. Jobbar for å gjere det gamle sentralbadet på 
smelteverkstomta om til litteraturhus. 

Les:  For tida mykje av festspeldiktar Hanne Ørstavik, då eg skal leie ein debatt i samband med 
forfattarskapen hennar under Festspela i Bergen. Les også andre som skal delta under Festspela: 
Inger Bråtveit, Vigdis Hjorth og danske Christina Hesselholdt. Elles: norsk samtidslitteratur, Dag 
Solstad og J.M. Coetzee har gjort sterkt inntrykk siste tida. 

Høyrer på: Akkurat no står det ei utruleg vakker plate av Pearly Gate Music i spelaren. Elles 
høyrer eg på alt mogleg frå Lady Gaga til John Olav Nilsen og Gjengen, som kjem på Litter-
atursymposiet til hausten.

Sjølvmelding

– Det er industri, industrihistorie og litteratur som er 
dei viktigaste verdiane i Odda i dag

Ho kjem frå ein ganske vanleg heim i 
Odda. Far hennar dreiv idrettslag og 
jobba i administrasjonen på Norzink, 
mor var sjukepleiar. Heimen var på 

ingen måte overmøblert med bøker. At Eikemo blei 
forfattar, var i grunnen tilfeldig. 

– Eg skreiv ei reportasjebok om ulike møte med 
ungdomar då eg jobba som journalist i Bergens Ti-
dende. Det var redaktøren i Samlaget, der eg gav ut 
boka, som oppmuntra meg til å skrive noko skjønn-
litterært, fortel ho. 

No har Eikemo fire boktitlar på samvitet. Den 
kritikarroste romanen Arbeid pågår kom i 
fjor. Året før gav ho ut essaysamlinga Sam-

tidsruinar, som blei kåra til årets nynorskbok i 
2008. Forfattaren røper at ho skriv på ein ny roman, 
med handlinga lagt til ein norsk tettstad, samt nye 
essay – om norske forbrytarar. Skrivinga kombine-
rer ho med jobb i Odda kommune, der ho er leiar 
for det årlege, fem dagar lange Litteratursymposiet. 

Forfattaren frå Odda kjem syklande rett frå barne-
hagelevering til intervjuavtale på Nygårdshøgda i 

Bergen. Ho er eit par minutt over tida og unnskyl-
dar seg. Det er tydeleg at den produktive kvinna er 
vand med å vere punktleg.

Vi finn oss ein plass mellom studentane på 
utekafeen til Universitetsbiblioteket. Miljøet 
her kjenner Eikemo godt frå eiga studietid. 

Hovudpersonane i begge romanane hennar er også 
akademikarar: I Arbeid pågår møter vi Harald, som 
reiser til Costa Blanca for å skrive ferdig ei doktor-
avhandling om Ibsen-parodiar. Distraksjonane der 
blir mange. I debutboka Mellom oss sagt møter vi 
Regine, som er i ferd med å leggje bak seg studie-
tida ved universitetet på Nygårdshøgda. 

– Eg ville utforske livet etter studietida, då alt lik-
som skal opne seg og moglegheitene bli mange. 
Regine opplever tvert imot at dørene lukkar seg. 
Det er vanskeleg for henne å få jobb. Ho har ikkje 
lyst på barn. Vennene smuldrar vekk, og gamle fel-
lesskap går i oppløysing utan at det kjem nye.

– Er det noko sjølvopplevd i karakterane dine?

– Mitt livsløp er iallfall veldig annleis enn Regine 
sitt, forsikrar Eikemo, men seier at ho skildrar ei 
livskjensle som ho sjølv kjenner godt og trur vil 
treffe mange.   

Før Eikemo hamna på løningslista til Odda 
kommune i fjor, gjekk yrkesvegen frå Bergens 
Tidende til redaktørjobb i Syn og Segn og 

derfrå til informasjonsleiarjobb i Festspela i Bergen. 
Pendling mellom Bergen og Odda er kvardagen for 
forfattaren no.

Nokre dagar i oktober er det Odda som er staden 
for A-laget i norsk litteratur. Festivalen har også blitt 
eit høgdepunkt for folk i Odda. Då let dei debatten 
om vern eller riving av dei kalde omnane på smel-
teverkstomta liggje for ei stund. Eikemo opplever at 
litteraturen verkar samlande på folk i Odda, og at 
dei er stolte av forfattarane frå staden. 

– Det er kjekt å reise til Odda sånn som eg gjer no: 
å ha noko der å gjere og ikkje berre vere på besøk. 
Odda er ein spennande stad å vere, seier Eikemo 
og tenkjer på brytningstida staden er i etter at my-

kje av industrien er lagt ned og oddafolk har starta 
jakta på nye næringar. 

– Det er utruleg dyktige folk i Odda, held ho fram. 

Utan lokale krefter og initiativ hadde Littera-
tursymposiet aldri blitt noko av. Bluesklub-
ben, kulturleiaren og biblioteksjefen blir 

nemnde fleire gonger medan Eikemo fortel om 
festivalen, som begynte i det små i 2002. Dette var 
som ein konsekvens av at krefter i Odda byrja å 
spørje seg: – Kva er det med denne staden, kvifor 
kjem det så mange kjende forfattarar herfrå? 

Frode Grytten sette for alvor Odda på kartet med 
romanen Bikubesong. Historiene frå Murboligen i 
Odda står no, til liks med nedlagte industritomter, 
som udøyelege monument over byen. På neste 
Litteratursymposium, som har temaet ”Smuss”, 
kjem leilegheiter i Murboligen til å vere scener for 
opplesingar. 

– Er smuss noko industrien og litteraturen har felles?

– Vi har jo smusstillegg på industriarbeidsplas-
sane. Det handlar ganske enkelt om skit, som det 
også finst mykje av i litteraturen. Kjartan Fløgstad 
er den forfattaren som har jobba mest med forhol-
det mellom det såkalla høge og låge. Han kjem til 
symposiet med eit nytt essay om smuss i kulturen 
anno 2010, eit tingingsverk, fortel Eikemo med stolt 
stemme. 

Ho fortel om forfattarar som synest det er stor stas 
å reise til industristaden inneklemt mellom fjell og 

fjord desse haustdagane. Her møter dei eit anna og 
på mange måtar opnare publikum enn elles. 

– Eit år blei eg ståande i baren og snakke med ein 
odding som fortalte at han aldri hadde lese ei bok. 
Neste år såg eg han høyre på forfattar Tore Renberg 
og kose seg. Det viser seg at folk i Odda har låg 
terskel for å gå på litterære arrangement. Dei kan få 
flotte opplevingar dei elles ikkje ville fått. Sånt gjer 
arbeidet meiningsfullt, fortel Eikemo.

Festivalen skal vere døropnar og premissleverandør, 
både for folk i Odda og for Litteratur-Noreg. 

– Det var her Karl Ove Knausgård og Tore Renberg 
tok bokverket Min Kamp opp til drøfting før dei 
hadde gjort det nokon andre stader. Eit par måna-
der seinare opplevde dei utselt hus og lange køar i 
Oslo. 

I fjor dobla Litteratursymposiet besøkstalet frå 
3000 til 6000. Folk måtte snu ved dørene. Lokala 
på smelteverkstomta tener som festivalarena, 

men det viser seg at dei ganske enkelt ikkje er store 
og gode nok til det etter kvart så populære arran-
gementet. Det har fått Eikemo og forfattarkollega 
Grytten til å kjempe for pengar til å byggje det som 
ein gong var garderobe for industriarbeidarane om 
til litteraturhus. Før jul vedtok utviklingskomiteen 
i Odda kommune å gi forfattarane opsjon på det 
gamle sentralbadet på smelteverkstomta. Dei jobbar 
no med å undersøkje korleis dei skal få finansiert 
prosjektet, som har fått tittelen ”Frå sentralbad til 

bokbad”. Eikemo er blitt eit vanleg syn på kommu-
nestyremøta i Odda. 

– Første byggetrinn har ei kostnadsramme på éin 
million kroner, det burde ikkje vere umogleg, mei-
ner ho. 

– Kva er det med tomme industrihallar, kvifor 
verkar dei så tiltrekkande på kulturaktivitetar, kan 
dette nå ei grense?

– Industristadene vil alltid vere interessante. Her 
blei grunnlaget for framsteg, velstand og det mo-
derne Noreg skapt. Det er viktig at vi kan vise fram 
teknologien og arkitekturen for ettertida. Å komme 
inn i til dømes den gamle kraftstasjonen i Tyssedal 
er som å komme inn i ein katedral, erfarer Eikemo.

Ho opplever at industrilokala også er eigna til ulike 
former for kunst og kultur på grunn av romlege 
forhold og god akustikk. Eikemo fortel vidare om 1. 
mai-markeringa i Odda nyleg, der ein annan av dik-
tarane staden har fostra, Lars Ove Seljestad, hadde 
opplesing i Omn 3 på smelteverket. Arrangementet 
vekte merksemd. 

Med eit litteraturhus på Smelteverkstomta vil desse 
møta mellom industri og litteratur bli endå tettare 
og meir opplagte. Ei naturleg kopling, meiner Ei-
kemo, som står med føtene i begge leirar: 

– Det er industri, industrihistorie og litteratur som er 
dei viktigaste verdiane i Odda i dag, slår forfattaren 
fast. 

Vil gi noko tilbake

Odda har gitt mykje til lit-
teraturen. Forfattar Marit 
Eikemo vil gi noko tilbake.

Ingrid Hillestad 

bladstova@lnk.no
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Mot nye mål

= større dekning

24.000** lesarar

måndag tysdag onsdag

torsdag fredag

11.500* unike brukarar

169.000* sidevisingar i veka

Oppdatert kvar dag

* I snitt pr. veke   **Gallup 1/2007Hjelmeland 
kommune

 

- når politikarane 
ikkje bryr seg 
om oss!

Desse jentene frå Bryne vgs gjekk av med sigeren i 
Mot til å meina sin russekonkurranse. For å vinne 

måtte elevane lansere gode idear om korleis ein kan 
auke politisk engasjement blant unge. 

Alle ideane finn du på garborg.no

- Fortel oss det partia 
meiner om det vi bryr oss om!

SAUDA KOMMUNE

Mot til meina 
I samarbeid med Kommunal- og regionaldeparte-
mentet gjennomfører kommunane Hjelmeland, 
Sauda og Time eit pilotprosjekt retta mot personar 
under 26 år. Målet er å snu trenden og auka det 
politiske engasjementet blant unge fram mot 2011. 
Hovudmålet er å auka talet på unge listekandidatar 
til kommune- og fylkestingsval, og at fleire unge får 
plass i kommunestyra. Prosjektet arbeider også for 
at det blir større oppslutnad i vallokalet frå denne 
gruppa ved neste lokalval. 

Kvifor skal vi bry oss?

© Ingeborg Skrudland

Følg debatten på 
magasinett.no

Time kommune

Anne Viken (30) debu-
terer no med ei samling 
eksistensielle tekstar. For 
å få ein avstand til for-
teljarstemma skriv ho på 
bokmål. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

– Korleis er det å debutere skjønnlitterært?
– Eg er usikker på om eg vil kalle dette 

min skjønnlitterære debut, all den tid dette 
er ein boksingel og ikkje ei bok, men det 
følast veldig bra å gi ut kortprosa. Endelig 
har eg byrja å produsere skjønnlitteratur. 
Eg har aldri hatt noka hast med å bli 
forfattar, men det er det som alltid har 
vore planen. Så får me sjå kva som skjer 
etter dette. 

Anne Viken er journalist, bloggar og 
skribent. Forfattaren er frå Bygstad i Sogn 
og Fjordane og har ved fleire høve skapt 
debatt om distriktspolitikk og målpolitikk. 
No debuterer ho med singelen XXX.

Språkleg luksus

– Om ikkje målrørsla, som per i dag bidreg 
med lite anna enn å kaste skuggar over ny-
norsken, tek innover seg at dei må lytte til 
realitetane blant oss som brukar språket, 
har nynorsk inga framtid som bruksspråk. 
Dei må slutte å jamre seg over oss tru-
lause som kjem frå nynorskland, men som 
byter til bokmål, og heller gå ut og sjekke 
røynda enn å gnåle frå sitt nedstøva hjørne 
om korleis ting ideelt sett burde ha vore. 
Me treng eit bruksspråk som kan eksistere 
parallelt med eit dominerande bokmål. 
Punktum, seier Viken om målstriden. 

– Kvifor vel du å skrive boka på bokmål?
– For å skape ein avstand til forteljar-

stemma i boka. Å skrive "eg" blir for nært. 
Eg-personen i teksten er ikkje Anne Viken; 
det meste eg skriv, er rein fiksjon. Å skrive 
"du" hadde ikkje passa i desse tekstane, 
difor vart det bokmål og "jeg". 

– Vi har to skriftspråk, og denne luk-
susen nyttar eg som det fell seg naturleg. 
Nynorsk er eit inkonsekvent språk, og du 

må tenkje mykje når du skriv. Eg synest 
det er eit ugunstig språk å bruke under 
tidspress, når du ikkje har tid å sjekke opp 
i alle forbod og bøyingsformer. Så eg skriv 
nynorsk når eg har god tid, og bokmål 

under tidspress. Dette er det fleire jour-
nalistar eg kjenner, som gjer, av nett same 
årsak.  Alle kommentarartiklane mine er 
på nynorsk, nyhendesakene på bokmål.

Det eksistensielle

Boka er ein boksingel og kjem ut på 
Flamme forlag. I fylgje forfattaren er det 
tre handlings- og dialogdrivne kortprosa-
tekstar i samlinga. Og alle er eksistensielle 
tekstar, dei handlar om at tida går i frå deg, 
og at du ikkje lever evig. 

– Det er tre tekstar i samlinga. Ein frå 
Oslo, ein frå India og ein frå Berlin. Alle er 
skrivne basert på besøk i byane. Eg bur i 
Oslo. Stemninga er bygd opp rundt å sakne 
kjærasten, eller ekskjærasten.

– Det handlar om at "there is more to 
life than work", og at mange relasjonar går 
tapt, kanskje fordi ein ikkje alltid vågar å 
sjekke dei ut eller satse. Å leve i noet kan 
vere ein enkel bodskap gjennom ganske 
rå og skjøre tekstar. 

– XXX er basert på ekskjærestar og 
handlar om å ekse noko ut av livet sitt, 
å slette det, men ingenting kan slettast 
heilt. Ingen av oss er blanke ark. Noko er 
borte, du får det ikkje att, men det kan 
vere verkeleg for deg likevel.

Eksistensiell debut

		
		

(Foto: Privat)
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Ung til sinns skiftar 
namn. Framtida.no skal 
bli ein nettstad kor bru-
karen får vere med og 
styre. 

Toyni Tobekk

toyni@norsk-plan.no

Nettavisa, som til no har hatt arbeidstit-
telen Ung til sinns, skal  rette seg mot 
unge folk i alderen 15 til 25, men pro-
sjektleiar Sven  Olav Langåker (biletet) 
understrekar at nettsida ikkje berre vil 
vere for ungdom.

– Namnet Framtida.no speglar at 
dette er ein nettstad for framtida og 
om framtida. Og artiklane blir skrivne av 
dei som er framtida vår, dei unge i dag. 
Den nye nettsida er ei satsing frå LNK 
og ABC Startsida, men den har òg orga-
nisasjonar som LLA, Magasinett, Pirion 
og prosjektet Mot til å meina i ryggen. 
tillegg er Kultur- og kyrkjedepartementet 
inne på finansieringssida.Framtida.no skal 
produsere eige nyhendestoff og samstun-
des hauste frå samarbeidsorganisasjo-
nane sine tekstbasar. I tillegg blir det ein 
del såkalla brukargenerert stoff, forklarar 

Langåker. Det vil seie at  lesarane også 
får vere med å kommentere sakene og 
produsere artiklar sjølve.

– Blir dette eit reint nynorskprosjekt?
– Brorparten av stoffet vil nok vere på 

nynorsk, seier prosjektleiaren.
Det er ein del av føringa som er lagt 

i samband med at nettsida får støtte frå 
departementet. 

Organisasjonane og lokalavisene som 
leverer  stoff til Framtida.no, har også 
stort sett ein nynorsk profil.– Men bru-
karane, dei vil vi ikkje bestemme over, 
seier Sven Olav  Langåker, som reknar 
med at Framtida.no er på nett ved sku-
lestart til hausten.

Les meir om Framtida på bloggen fram-
tida.origo.no

Jan Olav Fretland

- førsteamanuensis 
i norsk, medlem av 
Språkrådet

Språkråd

Bli med i Fagforbundet!
Fagforbundet er det største forbundet i LO, med 
rundt 290 000 medlemer. Arbeidstakarar i kommu-
nale, fylkeskommunale og private verksemder kan 
bli medlem i Fagforbundet. Di fl eire vi er, di større 
gjennomslag vil vi ha for rettferdig løn og trygg og 
god behandling på arbeidsplassen. 

Fagforbundet bidreg til å skape offentlege tenester 
og arbeidsplassar med god kvalitet. Det må vere 
samsvar mellom det menneska har behov for, og det 
tilbodet dei får. Berre ein velfungerande offentleg 
sektor kan gi alle innbyggjarane ein trygg kvardag og 
lik rett til velferdstenestene.

www.fagforbundet.no    Servicetorget: 815 00 040
E-post: servicetorget@fagforbundet.no 

Nynorsk-Fagforbundet.indd   1 23-03-06   11:54:24

“Ein peng spard
 er ein peng vunnen”

Ordtak av Ivar Aasen

Kommunalbanken AS Telefon 21 50 20 00 Telefax 21 50 20 01 www.kommunalbanken.no

I meir enn 80 år har me hjelpt kommunane 
med å få meir ut av midlane sine. Det er den 
fremste oppgåva vår. 

Me kan gje kommunen din råd og rettleiing 

sine mål. 

Ei naturskildring innanfrå

Denne gongen vil eg skriva om 
Garborg. Han held på å få seg eit 
flott senter i Bryne, aller mest tenkt 
for ungdommen, ser eg. Det er fint, 
men eg vil dela naturskildraren med 
dykk. Han som kanskje er mest kjend 
for starten på Fred:     Utanfor, i vest, 
bryt havet på mot ei sju milir lang 
låg sandstrand. Det er sjølve havet, 
Nordhavet, breidt og fritt, ukløyvt og 
utøymt. Stemninga er sett når du kan 
ta til slik på ein roman. 

Eg las opp att Kolbotnbrev nyleg og 
kom over ei uversskildring, uver i na-
turen - og uver i sinnet. Han er opp-
sagd i Statsrevisjonen, ho Hulda går i 
byen og græt, og han kokar graut og 
sturer i Kolbotnen. Det dregst til med 
mørke makter: Austhimilen svartnar og 
svartnar; alle skiftingar av svart er der: 
ljost gråsvart, tungt gråsvart, likkiste-
blåsvart, halvgrønt-blåsvart; eg såg 
aldri slikt. Men frå nordvest stend det 
liksom ein ljoske, ein uhugleg, unat-
turleg ljoske; det er ikkje skin av sol og 
ikkje av måne, det er som himilen at-
tum skylage stod i brand. Slike fargar 
var det i mine rædde barndomsdrau-
mar um domedag.  
… Den gule ljosken i nord aukar og 
legg eit underleg daudt skin yvi alt. 
Austhimilen svartnar; blåsvartnar. 

og meir trugande rundt Garborg, 
den tyngjer han ned, heilt til smellen 
kjem: Hjarta kvelver seg rundt uppe 
i halsen på meg; fyrr eg fær samla 
meg att bryt tora ut i ein fæl smell, ein 
skakande, ein grunnsmell, so jordkula 
liksom gjev seg på aksen sin. Brake 
breider seg burt gjennom alle himlar, 
med skrell og skòt, i lange, skakande 
rullingar, i tvere, bratte sprang; jagar 
skangrande og brultande frametter 
åsryggine med smelling og bròt mot 
bergsidur og berghamrar og ram-
lande atterslag frå hausar og høge 
fjell. So sturtar det ned, fossar, susar, 
sjoar med regn; himilen slepper seg 
ned i brå flaum, i vill, skræmeleg 
syndflod. Og laust gjeng det med 
skimt i skimt og smell i smell; det er 
ragnaròk; eg spring som for live. 

Somme er redde for at nynorsken 
døyr viss me ikkje endrar norma, gjer 
språket moderne. Andre vil ha oss 
med attende til dei klassiske formene. 
Nei, nynorsken kjem aldri til å døy. 
Me har diktarar som har gjeve han 
ævegaranti.

RUP-midlar til Diktarvegen

Diktarvegen får 200 000 
kroner frå Rogaland fylkeskom-
mune i RUP-midlar.
– Mykje av pengane vil gå til 
nettsatsing, seier prosjektleiar 
Marny Skeie Henkel til Suldal-
sposten.
Mellom anna skal pengane 
gå med til å styrke nettstaden 
diktarvegen.no
–  Dette kostar sjølvsagt pen-
gar. Me jobbar iherdig med å 
fullfinansiere dei ulike delene 
av prosjektet Diktarvegen, seier 
Skeie Henkel til Suldalsposten.

Ung til sinns blir 
Framtida.no

Nynorsk på VisitRauland

Bør nettsidene til VisitRauland 
vere på nynorsk? Debatten 
går no friskt på nettstaden.
– Det er ei stor skam at 
Rauland Turist nyttar så å 
seie berre riksmål  på nett og 
i andre publikasjonar, skriv 
Vidar Ystad på nettstaden til 
VisitRauland.

Han legg også vekt på at 
Vinje kommune har nynorsk 
som administrasjonsspråk og 
stiller spørsmål om kva kom-
munen som storauksjonær 
i Rauland Turist meiner om 
språkvalet.

Stein Birger Johnsen er sty-
remdlem i Rauland Turist AS 
og meiner noko av grunnen 
til at nettsidene vert redigerte 
på bokmål er mangel på 
kompetanse.
– Det viser seg å vere særs 
vanskeleg å rekruttere 
medarbeidarar og andre res-
surspersonar til arbeid innan 
reiselivsnæringa i Rauland og 
Vinje. Me må bruke mykje tid 
og krefter til omsetjing der-
som kommunikasjonen skal 
vere nynorsk, skriv han i eit 
debattinnlegg på nettsidene.

 (Foto: Per Egil Larsen, Mediehuset 
Sunnhordland)
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– Terra-saka har ført til 
at me må ha meir fokus 
på kostnader og inntekter 
enn før. Tidlegare har me 
hatt det romslegare, seier 
ordførar i Bremanger, Kåre 
Olav Svarstad (Ap). 

Judith Sørhus Litlehamar

judiith@norsk-plan.no

Bremanger var ein av åtte kommunar 
som lånte pengar for å investere i obli-
gasjonar gjennom Terra Securities, som 
seinare gjekk konkurs. Kommunane krev 
no 1,5 milliardar kroner frå konkursbuet. 
Bremanger lånte midlane av DNB Nor og 
har no saman med bustyret og dei andre 
kommunane gått til sak mot finanskon-
sernet Citigroup. Tidlegare i vår vart det 
kjent at Citigroup tapte striden om saka 
kunne bli tatt opp for ein amerikansk 
domstol. Svarstad ventar no difor spent 
på at rettsaka skal byrje. 

– Me får sjå korleis desse rettslege 
prosessane artar seg, men det er klart det 
er interessant å fylgje med på rettsaka som 
Haugesund og Narvik no fører i England. 

– Kva har Terra-saka gjort med kommunen?
– Ho betyr at me må spare meir enn før. 

Tidlegare har me hatt ein så romsleg kom-
muneøkonomi at me ikkje har hatt behov 
for å kutte noko som helst, seier Svarstad. 

Men kommunen har også lært noko om 
korleis slike prosessar bør gjennomførast. 

– Me les dokumenta nøyare enn før, 
og me er meir obs på kva me skriv under 
på. Ikkje minst brukar me meir ekstern 
kompetanse enn me gjorde før, seier 
ordføraren. 

Kommunen skal nedbetale gjelda på 
200 millionar kroner i løpet av ti år. For 
at dei skal klare dette, har kommunalde-
partementet løyvd 8,5 millionar kroner 
i ekstraordinære skjønsmidlar i 2010. 
Ein av desse millionane er øyremerkt til 
næringsutvikling, noko ordførar Svarstad 
er glad for.

– Dette fører også til at me ikkje 
treng kutte så mykje dei første åra at 
det går drastisk ut over tenestetilbodet 
i kommunen. Og at me kan halde liv i 
næringsutviklinga. 

– Bevisst politikk

Kystkommunen Bremanger er på mange 
måtar ein typisk vestlandskommune. 
Folketalet har gått ned over lengre tid, og 
næringslivet er i endring. Likevel er ordfø-
rar Kåre Olav Svarstad meir opptatt av å 
snakke om samarbeid mellom kommunar 
enn om ei eventuell kommunesamanslåing. 

– Eg trur på samarbeid. Men det må 
ikkje bli så mykje samarbeid at jobben vår 
blir å administrere avtalar. Ein rådmann 
uttalte på ordførarkonferansen i Sogn og 
Fjordane at han ville vere ein utviklar, ik-
kje berre ein avtaleadministrator. Det er 
mykje sant i det. 

Og trass i store utfordringar legg ord-
føraren vekt på at kommunesamanslåing 
ikkje er eit tema i kommunen. 

– Kommunane blir stadig påførte nye 
krav og nye tenester. Små kommunar 
klarer ikkje å løyse utfordringar som sam-
handlingsreforma, oppretting av voldssen-
ter og krisesenter sjølve. Det kan nesten 
sjå ut som at dette er ein bevisst politikk, at 
styresmaktene eigentleg vil at kommunane 
skal slå seg saman, meiner Svarstad. 

Bremanger samarbeider også i dag med 
nabokommunane når det gjeld område 
som til dømes brann, renovasjon, smit-
tevern og revisjon. 

– Me ser jo også at me har ei utfordring 
i å rekruttere kompetent arbeidskraft. 
Mange av dei som søkjer desse jobbane, 

vil heller vere i kommunar med større 
fagmiljø.

Ei grense

Ei  strategigruppe i kommunen har tilrådt 
ein skulestruktur som kanskje er litt uvan-
leg i sentraliseringssamfunnet vi har i dag. 

– Me fekk ekstern hjelp til å gå gjennom 
skulestrukturen for å sjå kva ein kunne 
spare. Dei slo fast at me kunne spare ein 
god del på leggje ned skular og flytte på 
elevar. Men me har gått inn og sett på 
desse tala sjølve og finn ikkje at det kan 
stemme, seier ordføraren, som legg vekt 
på at livet i bygdene har ein større verdi 
enn ei eventuell innsparing gjennom ned-
legging av skular. 

– Me må spørje oss om kva innverknad 
dette har på ei bygd? Kva med dei som 
gjerne vil flytte hit, viss me først fjernar 
skulen og så barnehagen? 

På grunn av dette er det no etablert 
oppvekstsenter i bygdene. Noko som 
fungerer godt. 

– Me ligg på landstoppen i dei nasjo-
nale prøvane, det viser at dette fungerer, 
meiner Svarstad. 

Men kjem elevtalet under 13 elevar, og 
skulen dermed ikkje blir todelt lenger, er 
det slutt. Det er både foreldra, bygdene og 
ordføraren samde om. 

– Me veit det finst ei grense, ja. Og det 
er alle klar over. 

Hjørnestein

Landbruksnæringane i kommunen går at-
tende, og den tradisjonsrike fiskerinæringa 
er i endring. 

– Kysten er framleis viktig for oss som 
bur ute i havgapet. Fiskeriindustrien er 
framleis stor i kommunen, me har blant 
anna spesialmottak for å ta i mot sild, og 
oppdrettsanlegg for både laks, aure og 
skjell. 

– Men tungindustrien er også sentral. 
Elkem i Svelgen er ei av hjørnesteinsbe-
driftene våre. Dei har eit sterkt fokus 
på miljø og utviklar no også stadig nye 
produkt. No arbeider dei med å utvide 
levetida på oppladbare batteri, seier Kåre 
Olav Svarstad og viser også til at turisme, 
sandindustrien og utviklingspotensialet 
i alle naturresursane vil stå i sentrum i 
Bremanger i framtida. 

– Me har også store gassfelt rett utanfor 
kysten vår som no er under planlegging, 
slår han fast.

Svein Arild Vatsø 
(27) frå Bremanger 
er ein ekte kultur-
gründer. Han likar 
seg best når det går 
fort i svingane. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith @norsk-plan.no

– Eg har alltid vore opptatt av å 
skape ting. Me bur jo i ei bygd i 
eit grisgrendt strøk. Det er ikkje 
ein luksus med mange kulturtil-
bod her, dei må me arrangere 
sjølve, seier han. 

Det er verken økonomi eller 
blest om eigen person som driv 
den unge gründeren. Derimot 
er det gleda ved å skape noko 
nytt og samlande for tusenvis 
av menneske som er drivkrafta. 

– Eg tener i alle fall ikkje mykje 
på dette, eg har heller utlegg. 
Men det er ofte slik i kulturba-
serte næringar. Men det er ei 
tilfredstillande kjensle å sjå 3500 
menneske kose seg på kystfesti-
val i vesle Kalvåg, som har om lag 
350 fastbuande. Det blir ei ma-
gisk stemning og nokre veldige 
ringverknadar av slike arrange-
ment. Den lokale Spar-butikken 
hadde rekordomsetning for heile 
landet den helga festivalen gjekk 
av stabelen, smiler Vatsø. 

Me må kjenne målgruppene 
våre. Båtfolk over 40 som fer-
dast langs kysten med eigen 
båt, likar mellom anna DDE og 
Vassendgutane. Då leiger me inn 
dei for å gi båtfolket ein grunn til 
å stoppe opp. 

Det handlar om å kjenne 
marknaden og kundegruppene. 
Og ikkje minst byggje nettverk.

– Det er avgjerande å kjenne 
dei rette personane, seier Vatsø. 

Fort i svingane

Kulturnæringane er viktige om 
ein skal få vekst i lokalsamfunna, 
meiner eldsjela. Svein Arild Vatsø 
er ein av nøkkelpersonane i kul-
turlivet i Bremanger. Han speler 
ei rolle i alt frå å lage kortfilmar 
og musikkvideoar til kompetan-
sehevingsseminar og festivalar. 
Med andre ord: det aller meste 
som skjer i Bremanger. Til dagleg 
arbeider han som matros, med 
ei vaktordning der han er halve 

året på jobb og har halve året 
fri. Og fritida går med til å trek-
kje i trådar, arrangere og byggje 
nettverk. 

– Det går fort i svingane, ja, 
vedgår 27-åringen.  

– No sist hadde me ein film-
gjeng frå Oslo på besøk. Dei 
var på leit etter ein god plass å 
filme ein ungdomskomedie, eit 
prosjekt med eit budsjett på 12 
millionar kroner. No ser det ut 
til å gå i orden, eg trur dei kjem 
til å filme her i Bremanger. 

– Korleis får du til alt dette?
– Du må vere svolten og utad-

vent. Eg har fått vist at eg får til 
noko, og er blitt lagt merke til. Då 
kjem ein inn i dei rette kretsane. 

Imponert

Statsminister Jens Stoltenberg 
(Ap), kunnskapsminister Kristin 
Halvorsen (SV) og kommunal- 
og regionalministeren Liv Signe 
Navarsete (Sp) besøkte Sogn og 
Fjordane tidlegare i vår som ein 
del av prosjektet Samarbeid for 
arbeid. Då var Vatsø ein av dei 
som fekk vere med statsrådane 
rundt i fylket. 
– Kva prata de om? 

– Me snakka om korleis ein best 
kan ta vare på kulturnæringane 
og ikkje minst eldsjelene. Korleis 
ein kan stimulere dei og gjere det 
lettare for dei. 

– Korleis kan ein gjere det?
– Eg meiner det fungerer godt 

i dag, men det handlar naturlegvis 
om pengar og om kommunale 
budsjett. Bremanger, til dømes, 
er jo ein av dei kommunane 
som vart hardast ramma av 
Terra-saka. Då er det viktig å få 
til positive kulturarrangement 
som folk likevel kan gle seg over. 

– Og kva sa statsministeren 
til deg?

– Han sa han var veldig impo-
nert over kva eg hadde fått til. 
Det var jo kjekt å høyre. 

Avgjerande kultur

Vatsø er ikkje i tvil om at ei 
styrkt kultursatsing kan gi auke 
i folketalet og hindre fleire frå å 
flytte frå Bremanger. 

Kultur er like viktig som 
resten av næringslivet. Og kul-
turtilbodet kan vere avgjerande 
for om nokon vil flytte hit. Står 
valet mellom to plassar, kan eit 

godt kulturtilbod vere det som 
avgjer, slår han fast. 

Viss du ikkje har kultur, er 
ikkje infrastrukturen på plass, 
meiner han. 

Bremanger er ein geografisk 
stor kommune med eit lågt inn-
byggjartal. Og i følgje Vatsø er 
jantelova framtredande både i 
kommunen og i fylket elles. 

Folk er altfor opptatt av å 
passe på at naboen ikkje får det 
til, seier han. 

Og jantelova må ikkje få ut-
vikle seg. Me må dra lasset i lag. 

Kåre Olav Svarstad 
(Ap) er ordførar i 
Bremanger kom-
mune. 

Kommunestyret har 23 medlem-
mer. Kommunen har 3902 innbyg-
gjarar, og kommunesenteret er 
Svelgen, der også industriverksem-
da og ei av hjørnesteinsbedriftene, 
Elkem, også ligg. 
Andre bygdesenter er Kalvåg, 
Hauge, Berle, Rugsund, Davik og 
Ålfoten. Kommunen blir delt inn i 
ein ytre og ein indre del. 

Store næringar i kystkommunen 
er fiskeri, industri, sandindustri og 
turisme. No jobbar også sterke 
krefter for å styrkje kulturnærin-
gane i kommunen. Svein Arild 
Vatsø (27) er ein ung kulturgründer 
som du kan lese meir om i denne 
reportasjen. 
Kystkommunane frå Bergen til 
Ålesund har også gått saman for 
å danne stiftinga Kystvegen, som 
skal sikre ein god ytre veg mellom 
dei to byane. 
Lokalavisa i kommunen er Firda-
posten. 

Ordføraren om: 
Folketalet:
Me har hatt nedgang i folketalet 
i mange år. Problemet vårt er at 
talet på dei som blir fødde, er 
mykje lågare enn dødstalet. Likevel 
ser me at me har ein del innflytting 
til kommunen, også frå utlandet, 
frå land som Nederland, Polen og 
Tyskland. Det er positivt. 
Kommunesamanslåing: 
Eg har større tru på samarbeid 
enn samanslåing, så lenge kom-
munane kan arbeide med meir enn 
berre administrering av avtalar. 
Men mange av oppgåvene me blir 
pålagde, klarer me ikkje utføre 
åleine, og då må me samarbeide. 

kommune: Bremanger

ALTERNATIV 1:
Diagnose – kursdag – mellomliggjande arbeid – kursdag

Kurshaldaren lagar ein diagnose som resten av kurset blir lagt 

opp etter. Det mellomliggjande arbeidet gjev skrivetrening og 

høve til å arbeida ekstra med språket i organisasjonen.

ALTERNATIV 2: 
Enkel diagnose – to kursdagar

Ein enklare variant for dei som treng oppfrisking og som har 

gode rutinar for språk.

Kursa kan bestillast av ein oppdragsgjevar og haldast på arbeidsplassen

Kursa er utvikla i samarbeid mellom Landssamanslutninga av nynorskkommunar og Høgskulen i Sogn og Fjordane. 

Nynorsk språk- og dokumentlære 
Todagars kurs for statleg og kommunal forvaltning

HSF Oppdrag svarer gjerne på spørsmål og tek 

i mot tingingar på kurs: hsfoppdrag@hisf.no 

eller telefon 57 67 60 00
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Volda

Ørsta

Måløy
Bremanger

Svelgen

Florø

Førde

Kulturgründeren

Fint besøk: Kulturgründer Svein Arild Vatsø (27) meiner kulturnæringane kan vere avgjerande for 
å vekst i Bremanger. Her i samtale med statsminister Jens Stoltenberg.  (Foto: Statsministerens kontor)

30. oktober blir det 
ekte sirkustakter i 
Bremangerhallen. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

Kulturgründer Svein Arild 
Vatsø er også her ein av initia-
tivtakarane. Målet er å skape 
eit eventyr med musikk, dans, 
revy og song. 

– Ordførar Kåre Olav 
Svarstad skal ein gong for 
alle banke Terra-frosten ut 
av jorda og vise at det ikkje 
trengst store jordbruksareal 
for å fostre store ting, heiter 
det på heimesidene til sirkuset. 

Programmet lovar sirkus-
artistar og nasjonale stjerner 
blanda med lokale talent. 

– Me prøver å bli betre enn 
Melodi Grand Prix, seier Vatsø, 
som meiner arrangementet 
kjem til å bli magisk. 

– Sjølvsagt skjer dette i ein 
kommune kor det finst fleire 
måsar enn folk. Men der det 
finst meir måsar enn folk, blir 
det også kvalitet framfor kvan-
titet, og det er vel eigentleg 
det som er tanken bak Sirkus 
Bremanger; å vise samhaldet 
og gleda og kreativiteten blant 
dei 3912 heldige som bur i 
kommunen, skriv arrangøren 
på heimesidene. 

Overskotet av arrange-
mentet vil gå til sceneutstyr i 
Bremangerhallen. 
Les meir på sirkusbremanger.no

Sirkus

Vegen vidare

Reiser seg: Bremanger-ordførar 
Kåre Olav Svarstad (Ap) meiner kom-

munen skal klare å reise seg igjen etter 
Terra-saka. ( Foto: Bremanger kom-

mune)

Stabilt for nynorsken

Ordførar Kåre Olav Svarstad meiner nynorsken framleis har ein stabil posisjon i 
kommunen. 
– Me har eit bevisst forhold til å produsere materiale på nynorsk. Eg opplever ikkje 
at det er noko svekking av nynorsken i Bremanger, meiner han. 
I administrasjonen har dei medarbeidarar frå både Drammen og Bergen. 
– Det har aldri vore noko problem at dei skal bruke eller lære seg nynorsk, seier 
ordføraren. 

 
 
Likevel ser han ei språkutvikling blant barna i kommunen.
– Eg høyrer dei leikar på bokmål og snakkar ein anna dialekt. Det kan nok vere 
skadeleg med tanke på framtida, meiner han. 
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Det er ikkje sikkert alt blir så 
mykje betre om me flyttar inn i 
eit lite, kvitt hus ved sjøen. 

Det inneber store fordeler å samla alle verksemdene våre i Oslo i same huset På denne måten kan vi oppnå det vi alltid  
har som mål i KLP: Ei mest mogleg effektiv drift. 
     Vi har opplevd sterk vekst dei siste åra. Spesielt etter at me utvida vårt 
tenestespekter innan skadeforsikring og bankverksemd. 25. mai flytta meir enn 600 
KLP-medarbeidarar inn i eit splitter nytt hus i Dronning Eufemias gate 10. Vi gler 
oss over den nye arbeidsplassen vår. Og vi gler oss til dagane som kjem. 

klp.no
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16-åringar får ikkje røyste-
rett ved stortingsval.

Stortinget stemde torsdag ned eit 
grunnlovsforslag frå Venstre og 
Sosialistisk Venstreparti om å setja 
ned røysterettsalderen. Vedtaket 
blei gjort med 130 mot 12 stem-
mer.
Den viktigaste grunnen til fleirtalet 
for å stemma ned forslaget var 
formell: I Noreg er det hevdvun-
nen skikk at røysterettsalderen 
følgjer myndigalder som i dag er 
18 år. I 1978 blei røysteretten sett 
ned frå 20 til 18 år. (NPK)  
Les meir på lnk.no.

Kåra til Årets tidsskrift 

Syn og Segn er kåra til Årets tids-
skrift av Norsk tidsskriftforening. 

  I grunngjevinga frå juryen blir 
det lagt vekt på at Syn og Segn har 
uventa og overraskande vinklingar 
og temaval. Juryen meiner det 116 
år gamle tidsskriftet er allmenn-
kulturelt i ordets rette forstand, 
og det einaste i sitt slag som kjem 
ut på nynorsk. Vidare heiter det i 
grunngjevinga at tidsskriftet vågar 
å gå sine eigne vegar, og at det blir 
redigert med humor og snert. Det 
blir framheva at det er stor breidd 
i stoffutvalet, frå utanriksstoff og 
økonomi via norsk politikk og sam-
funn til kultur og litteratur. Bente 
Riise er redaktør i Syn og Segn.

Kystkommunane mellom 
Bergen og Ålesund går no 
saman for å skipe selska-
pet Kystvegen. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

Målet er å få til ein samanhengande veg 
av god riksvegstandard langs kysten frå 
Bergen til Ålesund. Selskapet opnar no 
opp for at verksemder og næringsorga-
nisasjonar kan vere med i arbeidet med 

å få vegen på plass. Bakgrunnen er at E39 
mellom Bergen og Ålesund er lagt så langt 
inne i landet at den ikkje fungerer som 
internt samband mellom kystkommunane, 
skriv Fjaler kommune på sine nettsider. 

– Dette er ei viktig årsak til at denne 
regionen ikkje har fått den positive 
utviklinga som ein har fått til elles på 
kysten. Kystvegen skal bli eit supplement 
til E39, ikkje ein konkurrent, skriv Fjaler 
kommune. 

– Ikkje minst er dette eit samlingspunkt 
for alle kommunane langs vegen. Det at me 
klarer å samle oss, er eit utruleg pressmid-
del opp mot sentrale styresmakter, seier 

Bremanger-ordførar Kåre Olav Svarstad 
til LNK-avisa. 

I prosjektet skal ein arbeide for opp-
rusting av eksisterande vegar langs traseen 
og supplering med ny veg der det manglar 
samband. Bremanger-sambandet del 2 og 
Dalsfjordbrua er allereie prioriterte som 
første og andre tiltak. Ordførar i Flora 
Bente Frøyen Steindal er leiar selskapet.

Etablerer 
kystveg

Sagt om bremanger:	

– Vik og Bremanger står føre nokre heilt spesielle utfordringar, men kommunane har vist at dei tek ansvar. Pengane er gjevne 
med bakgrunn i dei økonomiske utfordringane og korleis dei har handtert ein særs krevjande situasjon.

Kommunal- og regionalminister Liv Signe Navarsete (Sp) til Firdaposten om dei ekstraordinære skjønnsmidlane som Terra-kommunen Bremanger 
får i 2010.
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 – Avisa vår har alltid vore 
ei bokmålsavis, og det vil 
den også vere i framtida, 
seier ansvarleg redak-
tør Rolv Amdal i Hamar 
Arbeiderblad.

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

Avisa hadde tidlegare i vår ei redaksjonell 
sak på nynorsk. 
– Dette var ei spesiell sak, seier Amdal.
Det var journalist Stian Steinsvik som 
skreiv saka om at ikkje ein einaste av 
ungdomsskuleelevane i Hedmark fylke vel 
nynorsk som sitt hovudmål. Og det gjorde 
han på nynorsk. 

– Språkpolitikken i Hamar Arbeiderblad 
er at språket som hovudregel skal vere 
på bokmål. Unntak gjeld lesarinnlegg som 
kjem på nynorsk. I denne saka fekk eg 
dispensasjon hjå redaktøren til å skrive på 
nynorsk, seier Steinsvik til lnk.no

Mange reaksjonar

Han valde å skrive på nynorsk sidan saka 
handla om kor mange elevar som valde 
nynorsk. 

– Eg tenkte denne vrien kunne gjere det 
meir morosamt for lesaren å lese ei sak 
som i utgangspunktet høyrdest kjedeleg 
ut, seier han og legg vekt på at han

ikkje er nynorskbrukar privat og heller 
aldri har hatt nynorsk som hovudmål.

– Eg trur faktisk det var første gongen 
eg har skrive på nynorsk sidan gymnaset.  

– Fekk du mange reaksjonar?
– Eg fekk mange reaksjonar frå lesa-

rane. Mykje meir enn eg normalt gjer på 
artiklane mine. Nokre av dei var negative, 
medan dei fleste kom med oppmuntrande 
tilbakemeldingar, fortel Steinsvik. 

Journalist Steinsvik trur ikkje det blir 
nokon vane med nynorske artiklar i Hamar 
Arbeiderblad. For det første meiner han 
dette var eit unntak i høve språkpolitikken 
i avisa, og for det andre meiner han at han 
ikkje har like god kompetanse i å skrive 
nynorsk som bokmål.  Ansvarleg redaktør 
Rolv Amdal legg heller ikkje skjul på at 
avisa har ein konsekvent språkpolitikk.

Ikkje noko tema

– Språket er ikkje noko tema her, 
dei journalistane som er tilsette hjå oss, 
skal skrive bokmål. Men me opnar opp 
for nynorsk dersom det er eit høve for 
det, eller det passar. I denne saka var 
språket eit forteljargrep, meiner han og 

viser til at det truleg blir lenge til neste 
artikkel på nynorsk i Hamar Arbeiderblad.  
Jens Haugan ved Høgskolen i Hedmark er 
positivt overraska over at avisa no har hatt 
ei redaksjonell sak på nynorsk. Sjølv skriv 
han kronikkar på nynorsk i avisa.  

– Slik eg har forstått det, er redaktøren 
i Hamar Arbeiderblad bestemt på at avisa 
ikkje er noko nynorskavis.  Til vanleg er 
det berre eg som leverer nynorske tekstar 
til avisa, i tillegg til nokre andre kronikkar. 
Bortsett frå det er avisa nesten kjemisk 
fri for nynorsk, seier Haugan. 

– Hamar er jo ein by og ligg på mange 
måtar i skuggen av Oslo. Så det er nok 
mange grunnar til at folk flest ynskjer 
å identifisere seg med bokmål. På den an-
dre sida er Hedmark også Alf Prøysen sitt 
fylke, og hedmarksdialektane har også fått 
litt meir status gjennom Sigbjørn Johnsen.  

– Eit unntak

NO OG MED EIGA
HANDBOK

FOR LÆRAREN!

- for deg som meiner noko

Eit stimulerande nettmagasin 
for elevar på ungdomstrinnet 
og i den vidaregåande skolen 
– på nynorsk! 

www.magasinett.no
Nett det du treng på nettet?

Øyunn Viken blir ny leiar 
ved Skrivekunstakademiet 
i Hordaland etter forfattar 
Olaug Nilssen. 

Viken har hovudfag i litteraturvitskap og 
har no vore tilknytt Universitetet i Bergen 
i ni år. Ho har i tillegg mellom anna vore 
bokmeldar i Morgenbladet og førelesar og 
sensor ved Skrivekunstakademiet. 

– Overgangen til høgskule har ført 
til auka press på administrasjonen ved 
Skrivekunstakademiet, og styret er si-
kre på at Viken vil løyse dei adminis-
trative leiaroppgåvene på beste måte, 
seier styreleiar Hans Otto Robberstad til 
Skrivekunstakademiet sin eigen nettstad. 
Han legg til at den nye leiaren sin fagkom-
petanse blir eit viktig supplement til lærar-
staben, som med Øyvind Rimbereid som 
undervisningsleiar og Gunnhild Øyehaug 
og Tormod Haugland som skrivelærarar 
er sterk frå før.

Det var seks søkjarar til stillinga som 
akademileiar ved Skrivekunstakademiet. 
Øyunn Viken gler seg til å ta fatt på 
arbeidet.

– Eg er særs motivert for å ta fatt 
på vidareutviklinga av akademiet, sidan 

institusjonen er viktig og god, men sam-
tidig har stort utviklingspotensiale. At 
det er rekordhøgt tal på søkjarar til 
Skrivekunstakademiet i år, viser at skulen 
alt har godt ry, og det skal eg jobbe for 
å vidareføre. Sjølvsagt skal akademiet 
fortsette å tilby eit så godt undervisnings-
tilbod som mogleg, og målet mitt er at 
Skrivekunstakademiet skal bli betre kjend 
for nettopp det, seier ho til skrivekunsta-
kademiet.no.

Viken til Skrive-
kunstakademiet

NYTT
NyheNde 

– Nytt om språk, 
politikk, kultur og distrikt.
 Vi gir deg nyhende kvar 

arbeidsdag!

LNK-avisa 
Les den nyaste LNK-

avisa. I arkivet finn du og 
eldre utgåver.

PoLL
– Kva meiner du?  Vi spør, 

du klikkar. Vi bruker gjerne re-
sultatet i nyhendesakene 

våre. 

tiLretteLagt
 – Stor eller liten tekst? 
Du styrer storleiken.

Nytt frå Noreg
– Nytt frå heile landet blir 
levert av ABC Nyheter

Nytt frå distriKta
– Nytt frå LNK-fylka 

blir levert av NRK

søK
– Skriv i søkefeltet 

og finn saker i LNK.no

 
abc-søK 

– Utvida nettsøk frå 
ABC Startsida. 

abc offeNtLeg 
ABC Offentleg – Søk i 
det offentlege Noreg

MedLeMer 
– Er kommunen din 

ein LNK-kommune? Vi 
har gode kart som gir 

deg svaret.

aNNoNsePLass
– Vil du annonsere her? Send 
e-post til bladstova@lnk.no 

tiPs? 
Kontakt redaksjonen 
på bladstova@lnk.no.

www.lnk.no

(Foto: Foto: Rune Smistad)

Borge til 
Diktarvegen
Det er sett ned ei eiga prosjekt-
gruppe for Diktarvegen. Gruppa 
vert leia av Solfrid Borge, som er 
ordførar i Ullensvang herad og 
styremedlem i Landssamanslutninga 
av nynorskkommunar (LNK). Med 
seg i gruppa har ho Nils Moldøen, 
som er leiar i Ryfylke IKS, Bjørn 
Andresen, som er prosjektleiar i 
Nasjonal Turistveg, Randi Bårtvedt, 
som er direktør ved Norsk Vasskraft- 
og Industristadmuseum, Helene 
Barkved, som er koordinator ved 
Marine Harvest, Sigurd Kvikne, som 
er direktør ved Kviknes Hotel, og 
Margrete Reisæter, som er styreleiar 
i Jakob Sande-selskapet.

Les meir om prosjektet på dik-
tarvegen.no

(Foto: Toyni Tobekk)
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Runar Gudnason i Side 
Brok fekk nyleg stipend 
frå Noregs Mållag. No skal 
han skrive rapplyrikkens 
poetikk. 

Judith Sørhus Litlehamar

judith@norsk-plan.no

– Kva betyr det for deg og Side Brok å 
få dette stipendet frå Noregs Mållag?

– Det betyr nok mest for meg person-
leg; som rappmusikar og hip-hoppar 
betyr det mykje for meg at eg får 
høve til å skrive om denne viktigaste 
nye lyrikkforma sidan rocken. Eg hå-
par det òg vil få betydning for norsk 
hip-hop.

– Kva skal stipendet brukast til?

– Eg vil fyrst og fremst skrive ein 
rapplyrikkens poetikk. Denne vil 
igjen vere ein viktig del av ei tekst-
samling om rapp, eit prosjekt som 
treng endå meir midlar.

– Kva betyr nynorsken og dialekten 
for deg ?

Nynorsk er språket eg skriv, dialekten 
er språket eg snakkar. Så mykje betyr 
det, og det er ikkje lite.

– Kvifor vel de å synge på dialekt, og 
ikkje på engelsk?

– Det var verken eit spesielt gjennom-
tenkt eller språkpolitisk val. Eg ville 
berre lage rapp; altså skrive og rappe 
om meg sjølv og livet mitt, og eg veit 
ikkje korleis ein uttalar ”Hovdebygda” 
på engelsk.

– Kva betyr dialekt i musikken?

– Alle som rappar på norsk, rappar 
på dialekt, i motsetnad til i rock og 
pop, der det finst fleire som syng på 
nynorsk eller bokmål. Dei mestsel-
jande norske rapparane akkurat no 
heiter Lars Vaular og Karpe Diem; dei 
rappar høvesvis på bergensdialekt og 
oslodialekt.

– Kva trur du om framtida til nynor-
sken?

– Eg er langt frå nokon fagmann på 
dette området, men mitt inntrykk er 
at nynorsk har vorte eit meir og meir 
finkulturelt språk. For på same tid 
som nynorsken er hardt pressa på 
skuleområdet og me mister fleire og 
fleire barn og unge, opplever eg støtt 

stigande aksept innanfor kulturlivet 
og det akademiske. Morgenbladet, til 
dømes, har ein god del nynorsk. Det 
var vel ganske utenkjeleg ein gong.

– Kva trur du er den største utfordrin-
ga for nynorsken framover?

– Det må då nettopp vere å vinne 
tilbake kvardagen. Spesielt viktig 
trur eg det er å satse på det digitale; 
styresystem til datamaskiner, mobil-
telefonar og andre maskiner. Alt som 
har menyar på ein skjerm; her er det 
viktig å vise at nynorsk fungerer som 
kvardagsspråk. Alle systema mine er 
stilt inn på dansk inntil vidare.

Dessutan er det viktig å vere fyrst 
på nye område, ta terreng. Som når 
det gjeld forsking på heilt nye lyrikk-
område. Nokre vil kanskje ignorere 
rappen og vente på at det går over. 
Det er både historielaust, arrogant og 
ikkje minst dumt. Og rapp er ikkje 
berre ei ny lyrisk uttrykksform; det 
er ein kultur som i støtt større grad 
pregar kommunikasjonen blant dei 
unge, og det er den største slangpro-
dusenten i vår tid. Og hugs, dei fyrste 
som skriv om noko nytt, får definere 
omgrepa.

– Kva er planane til Side Brok no 
framover?

– Lage musikk! Me skal lage minst éi 
plate til, som sikkert kjem neste år. 
Men i år kjem det ei plate frå Thor-
stein Hyl sitt heilt nye prosjekt. Det er 
ikkje Side Brok, men det er rapp, og 
det er på norsk.

– Kva tilbakemeldingar får de på å 
bruke dialekt? Kva seier publikum?

– I byrjinga fekk me ein del pes på 
grunn av dialekten, for den gongen 
var det stort sett rapparar frå austlan-
det som fekk merksemd. Derfor vart 
Tungtvann, Spetakkel og Side Brok 
kalla dialektrapparar. I dag har folk 
vorte vande til rapp på alle dialektar, 
og det er nesten ikkje eit tema lenger, 
ikkje utover at dei einskilde hip-hop-
parane, som alle andre, likar nokre 
dialektar betre enn andre. Likevel er 
der ein grunn til at me alltid har vore, 
og sikkert alltid vil vere, mest popu-
lære på Vestlandet.

– Kva betyr målrørsla for deg og Side 
Brok ?

– For meg personleg betyr målrørsla 
mykje, både historisk og som eit 
miljø eg kan hente støtte og inspira-
sjon frå i dag. Side Brok er berre eit 
band som tilfeldigvis lagar musikk på 
norsk.
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Ei ny biletbok skal letta 
leseopplevinga for nye 
landsmenn. 

Astrid Eidhammer Hjelmeland

astrid@norsk-plan.no

– Eg las at mange av dei nye som kjem til 
landet, strevar med å læra seg norsk og 
dermed definerer dei lesing som vanskeleg 
eller mindre viktig, fortel forfattar Erna 
Osland.

Osland har fått med seg illustratør 
Akin Düzakin og er nå i ferd med å av-
slutta eit bokprosjekt som er retta både 
mot vaksne og barn. Boka er ein ørliten 
roman på nynorsk som godt kan nyttast i 
nynorskopplæringa, fortel ho.

Lettlesen biletbok

Osland fekk lyst å skriva ei bok som var 
lett å lese for vaksne, ei startbok som var 
enkel i si språklege form, men som likevel 
hadde noko viktig å seia.

– Ei biletbok er godt eigna, seier Osland. 
– Bileta kan vera med og forklara teksten. 
Og ikkje minst; det tek tid å lesa ei bilet-
bok. Barnet kan studera illustrasjonane 
medan den vaksne får god tid til å finna 
ut av bokstavane.

Forteljingar som 
grunnlag

Valet av tema kom frå intervju som Osland 
har gjort med nye landsmenn, som nett 
hadde lært seg norsk, med støtte frå Leser 
søker bok. Her fekk Osland fleire fortel-
jingar om korleis det er å koma til eit nytt 
land og læra seg å lesa på ny.

For kvar gong eg var i eit slikt møte, 
skreiv eg ei forteljing, fortel Osland. Til 

slutt hadde eg ti forteljingar, og ein av dei 
gjekk eg til illustratør Akin Düzakin med.

Kjærleik og språk

Temaet i boka er å lesa eit nytt språk, og 
Osland har arbeidd med språket i fortel-
jinga for å få det så enkelt som råd. I tillegg 
har illustratør Düzakin gjort boka vakker 
samstundes som han har utdjupa tema, 
understrekar Osland.

Boka Brevet frå havet, som kjem ut på 
Mangschou forlag til hausten, er ei bok 
om kjærleik, fortel ho. Ein fiskar får ein 
ny kjærast ved at han finn ein flaskepost, 
ein flaskepost med eit aldeles nytt og 
framandt språk. 

– All kjærleik er vel, når det kjem til 
stykket, å læra seg den andre sitt språk? 
avsluttar Osland.

Biletbok for vaksne
Biletbok: 
«Brevet frå 
havet» er lett og 
lese for vaksne. 
Er enkel i si 
språklege form, 
men har likevel 
noko viktig å 
seia i følgje 
Osland.
(Illustrasjon: 
Akin Düzakin)

”Eg drog henne i håret, drog 
til hovudet hennar gav etter og 
vippa bakover, kyssa den glatte, 
nakne halsen hennar. Ho sette 
seg skrevs over fanget mitt, låra 
våre bulte mot kvarandre. Det 
kom eit sukk frå leppene hennar. 
Og så kom far.”

Samlaget 2009. 

debutanten

Erlend Kaasa 
(f. 1976) kjem 
frå Vinje i 
Telemark og 
er busett i 
Indre Arna. 
Han debuterte 
med romanen 
Thunder Road 
hausten 2009. 


